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|Pat karą Lietuvos pinigais, 
jau peniai tapo pašvęsta į 
R.-Katalikų Šv. Jurgio baž­
nyčią ir pavesta laikinai mu­
sų karžygių-kareivių dva­
sios reikalams rūpinti. Bet 
apart sienų toje bažnyioje 
nieko nėra. Nėra kielikų, or- 
natų, kapų, pušku, stulų, 
kamšų, albų, liktorių ir t. t. 
vienu žodžiu yra tušti. Pa­
siskolinę pinigų ant greitųjų 
.pastatėme altorį, ir pasi-

ŠVENTOJO TĖVO 
PALAIMINIMAS

Amerikos Lietuviu Rynio- 
Kataliku Susivienijimas Chi 
cagoje 17 Birželio pasiuntė 
Šventąjam Tėvui pasveiki­
nimą 23 Birželio gauta iš Ry­
mo kablegrama:

Sutkus Prez'dentas Lietu­
vių Katalikų Susivienijimo 
Seimo Suvienytose Valstijo­
se Chicagoje.

Šventasis Tėvas maloniai .ra„iiiiriiii; 
priimdamas sūniškos pagar- skolinome tam kartui reika- 
bos atsidavimo ir ištikimy- ]ingUS rūbus. Rinkti aukas 
bes jausmus, išreikštus Lie- nu0 aplinkiniu žmonių nega­
tyvių Katalikų Susivinijimo lima nes ne įiktai šiaulių 
Suvienytose Valstijose Chi- .miestas, bet ir aplinkiniai 
cagos Seime, nuoširdžiai .gyventojai yra išdeginti, 
jam siunčia Apaštališką pa- turtas jų sunaikintas arba 
laiminimą. | išplėštas.Čia ir taip perdaug

Kardinolas Gaspari, yra nelaimių, vargų ir aša- 
 Irų. Vienok būtinai turime 

ATVAŽIAVO KUN. PROF. nOTS šiek-tiek sutvarkyti tą 
bažnytėlę, kad musų tėvynės 
gynėjai-kareiviai atėję pasi­
melsti, galėtų jąusties, kaip 
tikroje Lietuvos bažnyčioje 
ir kad ilgainiui ji galėtų ta-

MEŠKAUSKAS.
Birželio 28 d. atvažiavo 

Amerikon Kauno dvasinės 
Seminarijos profesorius 
kun. Meškauskas.

Tą parią dieną geri), sve­
čias atsilankė į New Yorko 
apielinkės katalikų darbuo­
tojų konferenciją ir padarė 
keletą ląbai-svarbiii prane­
šimų apie Lietuvos dabarti­

nyčia. Todėl sumanėme'krei- 
ptis prie Jūsų, už jurių-ma- 
rių gyvenančių brolių ir se­
serų, prie Jūsų, kurie nema­
tėte, tiek daug karo baiseny­
bių, vargo ir skurdo. Jiuny-

nę padėtį, Steigiamąjį Sei-Lse vienintelė musų viltis. Jei 
mą, katalikų darbuotę ir 1.1. ,ffu Jus nešelpsite kuogrei-

Abėliia Lietuvos padėtis '.ciausia savo doleriais, musų 
esanti gera. Steigiamasis ka^ayk^(” s^ov<"s toliaus 
Seimas einąs gana tvarkiai Iu^"ia ne tik civiliai^ bet 
ir tikimąsi, kad jisai Lietu- i>‘musų kariuomenė, šven- 
vos nepriklausėmbei paties tadieniui atėjus, negalės tin- 
tvirtus ir nesugriaunamus kamai savo dvasios reikalus 
pamatus. aprūpinti. Kiekvienas paau-

Kįlęs Kaune didelis gais-įkotas doleris bus priimtas

ta. Miestas pu 
name į Seimo
(lytą viešbutį J’Atlantic. ’’ 
Kliausiamės apie Lietuvių 
.Seimą, ai* dangčiu jau apsi­
stoję delegatui Klerką atsa­
ko apie jokius1« 
apie jų Seimą ni 
Klausiame kaip;

rikos lietuviai, esat duosnųs kaip toli Šv. Jur 
jr aukojate visokiems Tėvy- svetainė ? Vėl ati 
nes reikalams, bet tvirtai ti- nieko nežiną, nūs nei jokie

Seimo rengėjai ijit neinfor­
mavo. ”®'

Ieškojome patys. Važiavo- 
,me 2 ir pusę, valandų įvai­
riais gatvekariaią, klausda­
mi tos svetaini ų 
lių vargų, keliatą kartų mie­
stą pervažiavus 35 gatvės 
karas atvežė-.
Avė., ant kurio:
apielinkėje patėl|ijome lietu 
viškaš krautdv
.kai kalbančiu# gyventojus.

k SLRKA. 
ri, kad £nes 
ie, kuomet11 
eimąfiegiT- 
įkleboniją.
imi.joje,

. SLRKA. Seimas nutarė: ].ri» valanda Wkilnlingw, mi- .pribuvę vfon (okie j8.
Insteigti atatinkamą ap- šios ir 1.1. Ir čia mums ųtea-'ą^į Seimui raportus. Tuo- 

saugos ir apdraudos skyrių ko, k at iki šiol dar nieks mi-[yaus konfliktas. Nutarta 
Lietuvoje, į kurį visi Lietu- šių tam tikslui neužpirko ir!jiems balsą suteikti.
von keliaujanti galėtų persi-jie nieko nežiną... Vienoje; Centro Sekretorius ineša, 
kelti. krautuvėje prieš bažnyčią kod kaipo užsitarnavusiam

Investi apsaugos skyrių i- Jnformnoja, kad viskas kas (autai ir prielankiam musų
ki fUBOOO.OO nomirt.inės ir iki vi-n Irnrl ' • • • • • t 1 •

goresnėse sąlygose, paduoda 
brolišką ranką suvargin­
tiems Tėvynės Lietuvos bro­
liams. Taigi, broliai ir sese­
ris, kiekvienas sulyg išga- 
,lių siųskit ir raginkit savuo­
sius siųsti aukas kuogrei- 
čiausiai, nes kas greit duo­
da, dusyk duoda. Jus, Ame-

as. Nuei- vas. Prezidento nematyti, pymo ir Teismo Komisijos įmena kun. Krušni jo gerus 
gėjų pūro-j Palaukus pusvalandį vice-' lx;" '

prezidentas atidaro Seimą 
.apgailestaudamas, kad šioje 
minutėje dar nėra Preziden­
to, nors kaip jam yra žino- 
jma jis turbūt kelyje. Dvasiš- 'ynuose, juo daugiaus kur y- 
kas vadovas atkalba maldą ,ra asmeninių užsispyrimų,

tuvius nei
ko nežinąs.
surasti ir ir peršaukus kuopas užsire- kur keno asmcnė garbė' pa-
jo lietuvių gistruoja į (>0 delegatų ir ei- liečiama.
iko, kad jie

■nuosprendžių įvykinimo. darbus ir pasiaukavimą klo- 
DISKUSIJOS. !’an.‘ Sim.,inps i T.a"V, P“"- 

įdą ir pataria ir saos bilos.lė- 
Paprastai pas mus yra ne- įšas ant savęs priimti. Tas vi­

tražai diskusijų bile klausi-:sų užgiriama ir reikalas už-
baigiama.

Karščiausių diskusijų tike 
tąsi namo apmainymo reika- 
,le. Priėjus to reikalo apsvar­
stymui klausiama Centro 
Valdyba ką jie turi ant to 
pasakyti: Prezidentas paaiš­
kino, kad namas apmainy­
tas su nauda organizacijai ir 
netik, kad uždirbta virš de­
šimts tūkstančių dolerių į 
Atsargos Fondą, bet įsigyta

ne prezidiumo rinkimai. Per-1 Mandatų komisija rapor- 
statoma Vice Prezidentas A. tuoja, kad dvasikas vadovas 
.Sutkus iš Waukegan, TIL, K. daro skundą prieš 171 kuo- 
Krušinskas iš Broklyn, N. pos du delegatu, kurie .Teis, 
Y. ir V. Gudinas iš Roches- Komisijos buvo suspenduoti 
ter, N. Y. Balsavima<parodo atimant jiems teisę šiame 
už Sutkų 33 balsus, už Kru- .Seime dalyvauti; o Centro 
šinską 18, už Gudiną 15. j Valdyba to neįvykinus. Tiem

Į sekretorius išrenkama dviem delegatam nenorima dar tinkamesnis Susivieniji- 
Jonas Klimas iš Chicago duoti balso. Mandatų klausi 
pirmuoju Seimo sekr. ir P. 'niu (v.įa inėjo svarstimas ir savn keliu yra išduotas. 
Virakas iš Boston antruoju, .diskusijos legališkumo Tei- Jri yra kokie užmetimai, 

Komisijos išrenkama. 'rsmo Komisijos r------- ifm’nzvioncn+t>ąn n v
Kįla klausimas ar duoti džio. Teismo Komisijos • ne­

sprendžiamąjį balsą ^'a_lriai stojo gelbėti savo garbę, 
siškam vadovui, Kun. Pet- -kad jų nuosprendis but iš­
kili, Iždo Globojai p. Bendo- j pildomas ir tie delegatai nc- 
Taitienei ir Teismo Koinjsi- furjdą balso. Apkaltintieji 
jos nariams kun. Krusui, [atsiliepė, kad Teismo Komi- 

iJcun. A. Skrypkaį, ir J. Stan- 'gij^ nuosprendis buvo iŠ-;
a^on^ucįį® 

i,je nftrodomą formališkumą, 
peš apkaltintoji' pusė apie jų 
kaltinimą visai nebuvo infor­
muota ir jokiems pasiteisi­
nimams progos neduota. Di­
skusijos ilgai tęsėsi. Galop 
klausiama kas yra skundėjai 

ki $3000.00 pomirtinės ir iki parengta,'kad Seimas prasi- '^anizacijai ir labai nau- kaltininkai 
,$21.00 patalpos savaitėje.. 10 val. MKios turbut ™ Taryt°JC

. - - i- Pasirodo, kad esant kalti-
. kun. Bu- ]įnamiesiems nėra kaltintoju, 

čiui. Tas vienbalsiai u^-'ir faip Seimas papeikęs 171 
riama ir vėliaus kun. Bučys |kuoR už SLRKA. vardo į 
Išrenkama lį Presos ir Rezo- parapijos kivirčus įvėlimą vi

kime, kad paaukosite ir baž­
nyčios reikalams. Todėl lau­
kiame iš Justi pagelbos ir iš 
anksto siunčiame širdingą 
”ačiu.”

Šiaulių Šv. Jurgio bažny­
čios Administratorius

Kun, J. Lapis.
Kariškas kapelionas

Kun. J. Mališauskas.
Šiaulių džiakonas

Kn. Jasinskas.
25 geg., 1920 m.

Šiauliai, Kauno gub.
Administratorius

Šv. Jurgio bažnyčios.
Klausinė jomb^B 
Seimą. Visi s t ei 

Į jš toli atvažiavo

klausda- 
po dide-

įt Auburn 
salė. Toje

ir lietuvįš-

mui namas ir apie tai rapor-

'rsmo Komisijos nuospren-itai lisklausę tik tada C. V. 
nariai galės paaiškinimus 
duoti.

Seimas ątrado, kad namo 
apmainimas buvo teisėtas 
ir įSusiv. nautingas.

Buvo laukiama nemažai 
triukšmo už uždėjimą exstra 
’’flu.” mokesni^ 
3^Žhie Wausi^^

Tai vykmtugaliota Centro bus 9 val, nes rengėjai apie balsą ir ženklelį ’’Draugo” j 
valdy“a- ,tai rūpinasi. Čia sužinojome redaktoriui gerb.

Šis SLRKA. nutarimas :-----j-------------™ ,
ui c*izrv« V4.C*

4aug turi svarbos. Draugy- delegatus.

SEIMO PRADŽIA.
stės gali dabar be abejonės 
rašytiesi prie SLRKA. ir to-

ir apie daugiaus atvykusius

,pasirodė nemažai delegatų 
vien jausmais vaduojančiu- 
si. Centro Valdyba priparo- 
dė, kad j ei nebūt buvę uždėta 
1% ant apsaugos Extra 
”flu” mokesnio organizaci­
ja but pakliuvus šalies įsta­
tymų globom Tuomet visi pri 
pažino, kad padaryta gerai. 
Kaip tą reikalaujamą sumą 
sumokėjus, Seimas paveda 
kuopoms surasti.

Rinkimu Valdybos pasek­
me ir visais tarimais visi pil­
nai patenkinti, mat kurie 
kam priešinosi dalykus išdi- 
skusavus prieita prie bendro 
supratimo.

VAKARAI.
Paprastai Seimuojant y- 

ra rengiama vakarai, tikslu, 
kad vietos ir apielinkės lie­
tuvius supažindinus su Sei­
mo organizacija ir seimuo- 
jamus obaisius kuoplačiau- 
sia išreklemavus. Nutariant 
Seimą laikyti Chicagoje bu­
vo tikėtasi, kad tuomi SLR 
KA. Chicagoje bus proga iš­
garsinti, pakelti. Tame turiu 
pastebėta skaudžiai apsirik­
ta. Seimo rengėjų parengti 
vakarai publikos nesutrau­
kė. Pirmą vakarą, kurį iŠ- 
piltė ’’Kanklių choras” Su sa 
vo solistais, dar atėjo kelios 
dešimtįs vietinių. Antrą va­
karą, kurį išpildė Vyčių 4 
kuopa kaip lygiai tretį vaka 
rą parengtoje vakarienėje, 
apart delegatų, mažai kas 
daugiau matėsi. Kas tam kai 
.tas liekta vien vietiniam atsa 
kyti, bet mes ištoli važiavę 
delegatai ir dėję lėšas į toli­
mą daugumui kolioniją, kad 
tuomi ten stidrutinuv musų 
organizaciją, jaučiamės, kad 
tas tikslas nebuvo atsiektas.

(Pabaiga ant 8 psL)

liucijų komisiją.
i RAPORTAI.
• Prezidento ir Sekreto- 

Iškilmingas mišias atlaiko riaus raportai nušvietė abel- 
yietos klebonas, pamokslą, uą veikimą ir organizacijos 
trumpą, bet drūtą ir delega- .stovį. Raportų detalių nemn- 
tams pritaikintą pasako jnėsių, nes jie oficialiai tilps 
’’Draugo” redaktorius gejbJ,organe. Tik pastebėsiu, kad 
kun. P. Bučys. ^Centros Valdybos nariams

Renkamės į-alę. Iš Centro perskaičius savo raportus, 
Valdybos narių matome jau 
.apie poperas graibosi vice­
prezidentas, raštųiinkas, iž- .riant apsvarstimui 
rKnncnVna ir rlfaaiulroo -Fln ’’ iivilnnnin

ras daug skriaudos padaręs su didžiausia padėka ir liu- ^udu pagelbėti savo na- 9 vai. ryte pribuname Šv. 
krikščionims 'demokratams.1^ kad Amerikos lietuviai rius perleisti įLietuvą ap- [Jurgio bažnyčion. Apie porą 
.Sudecc in namai daiitrnnw. katalikai remia Lietuvos ka- saugojant jų gyvastis ir svei desėtkų delegatų ir viskas, jų namai, aaugpope-,____ Iratji. rlirižiaiiairnA T.iftt.nviii I a 4-1 r* v.lr-zsir kitokį svarbi? daii£|talikų reikalns ir kad ame‘ 

irikiečiai, šiandieną būdami organizacijoje SLRKA.ros ir
' i'

Kun. prof. Meškauskas y-Į 
ra 1
Centro ir narių Krikščionių 
Demokratų Komitto. Kitame 
’’Garso” numeryje tilps 
gerb. svečio platus katalikų 
darbuotojų konferencijai. 
pranešimas.

vice prezidentu Katalikų S. L. R. K.A. Seimo Įspūdžiai
PRIEŠ SEIMĄ.

Kolioinjose^LRKA. vei-, 
kėjų tarpe upas pakilus. Jau1
'z:v.« ___  ... 1 Atvažiuoju į ta garsią Chi-;•yiama, kad organizacija au- ’ 1 ” '

ATSIŠAUKIMAS IŠ 
LIETUVOS.

Karo viesulų išgriautas 
Lietuvos gyvenimas jau vėl
pradėjo kilti, augti ir ploto-i 
t is. Musų gyvenimas ne tiek 
materijalis, kiek ypač dva­
sinis besiplėtodamas ir aug-i 
damas įgyja kaskart dali-j 
giau naujų reikalu. Taip 
Šiauliuose prieš karą vienoje 
bažnyčioje vargiai jau betil- 
pome ir visi jautėme reikalą 
įgyti antrą bažnyčią. Šiandie 
ną-gi, kuomet mieste gyven-' 
tojų skaičius padidėjo tūks­
tančiais kareivių, su viena 
bažnyčią apsieiti jau visai, 
nebegalėjome. Todėl graži Į 
rusų kareivijos Šventykla,

ga ir bujoja. Iš kitos 
jaučiama audra.

- „ CHICAGOJE.

pusės

delegatų upas apsimainė.
Raportai priimama lišf.ki- 

'Extra-III V (Miliuj U Į 1<I į'cil 31<£ V/ill “j ’ * 7 I v

caga. Oras rustus. Lietus.Šal diniinkas, ir dvasiškas vado-pu” uždėjimą, namo pamai-,

są reikalą nuėmė nuo dieno­
tvarkės.

Sunkus yra darbas teisė­
jo. Bet dar sunkesnis re­
daktoriaus. Vfisų norų nie­
kuomet negalima patenkinti. 
Prieš ’’Garso” redaktorių 
skundžiasi kun. Krušas, kad 
tilpę kada tai ’’Garse” ko­
respondencijos jo asmenį 
yra įžeidžiusios ii r reikalau­
ja, kad lėšos prieš ’’Garsą” 
užvestos bilos butų paden­
giamos iš SLRKA. kasos.

Galop vienas klebonas pri-



I

va-

bulvių.

laukine išvaizda taip ir vidų- gauni pagal kortelę nuskirtų

atsivežta.

ĮSPŪDŽIAI BERLYNE.
Kas buvo 1916 m. Berlyne,

Italais atsilanko. Kiekvienas Žmonės ateidami valgyklon 
[atsineša savo duonos, svies-

pir- nusitvėrė, girdi vokietis ge-
___

ikiname j daugiausia iki 25 markių.

Būnant kelintų dienų Bcr- kiliame tuos, kurie jį į tų vie 
(lyne, turėjome užtektinai tų pakvietė.
paiko atlankyti Lietuvos pa­
siuntinybę Vokietijoje ir 

•prisižiūrėti darbams Lietu-

i- gražumui, skaistumui jokia .bransas šitaip pakvietė Sei-

(Tųsa).
VOKIETIJOJE.

STEIGIAMOJO SEIMO 
ŠVENTĖ.

nais pagal anglų tarmę su­
prastų mus visus anglais c- 
sant. Sumanyta — padaryta,

Į Kalėdų rytų jau buvome, ^tuvoii važiuojant, mat jie susideda iš apie 20 ypatų.

REDAKCIJOS PASTABOS
I KAS BUS LIETUVOS 
f PREZIDENTU.

I Brooklyno ’’Laisvė” pa-
■ skelbė sužinojusi, kad Lie-
I tuvos prezidentu išrinktas
E T. Naruševičius, o ’’Naujie-
I nos” paduoda iš Berlyho ži­
lį < nių, kad Seimas Lietuvos
f prezidentu išrinkęs A. Stul-
| ginskį. Oficialiuose ’’Eltos”
r į Washington:) pranešimuo-
f se apie tai nieko nesakoma,
| todėl į tai dar įtikėti negali-
I ma. Greičiausia tos žinios nė
I ra teisingos. Lietuvos prezi-

dento pareigas furbut tebei­
ti na Steigiamojo Seimo pir-

mininkas Aleksandras Stul- 
r ginskis, krikščionis demok-
| ratas.
i Buvo žinių iš privačių šal- 
f tinių, kad kandidatais į

■ prezidentus statomi: A. Sme
[ tona, E. Galvanauskas, T.
1 Naruševičius, Baronas Šilin-
& gas ir Biržiška. Buk tai A.
į Smetona savo kandidatūras

į prezidentus nestato. A.
I Smetoną butų rėmę krikš-

čionys demokratai ir jis bu- 
I' tų buvęs išrinktas Lietuvos
I prezidentu. Gi dabai' nežinia
I kurį iš paduotųjų kantida-

tų rinks krikščionys demon-
I ratai. Aišku, kad Naruševi­

čiaus nei Biržiškos jie ne-
I rems. Su kitais gali vsaip

būti. Greičiausia prezidentu 
bus išrinktas aiškus krikš-

r, čionis demokratas. Juomi ir 
galės būti Aleksandras Stul­
ginskis.

padarė išrinkdamas tinka­
mų darbuotojų Sus-mo sek­
retorium.

Iždininku paliktas tas 
pats J. Stulgaitis. Jau kelin­
ti metai jisai uoliai pildo iž­
dininko pareiga, tvarkiai ve­
da S. L. R. K. A. finansus. 
Jisai yra Wilkes-Barre, Pa., 
didelės parapijos vargonin- 
ku ir žymiu tos apielinkės 
darbuotoju.

Iždo globėjai išrinkti ener­
gingi, pasižymėję vyrai: J. 
Mačiulaitis iš Brooklyno, 
ir A. Kižis iš Pitsoton, Pa.

Visa valdyba S. L. R. K. 
A. reikalams pildyti išrink­
ta pilnai atsakanti. Neabe- -gancę pastroįkė,'” su žydais 
jojame, kad jiems vadovau­
jant organizeija išaugs į mil­
žinų. Linkėtina jiems jų sun­
kiame darbe laimingos sėk­
mės.

Tai puikus dailininko 
Žmuidzino dalijas.

Antrieji labiausia impo­
nuojantieji vartai tai iš Vil­
niaus į Malūnų gatvę. Aštuo­
netas baltų, nė kuo nepada­
bintų obeliskų tik mažomis 
vėliavėlėmis viršuje ir tink­
lu plonų vainikų viršuje; lyg 
lietuvaitės ’’sodelis” palu­
bėje. Vartai tiesiog impona­
vo klasišku savo paprastu­
mu.

Tai puikus dailininko Rim 
šos darbas.

Pradžioje Laisvės Alejos 
iš Vilniaus gatvės dvi di­
džiausios arkos iš lentų ”Die

, tarimus įvyktžius gyveni- 
man, musų organizacija dar 
labiau augs ir bujos.

• Nauja Valdyba.
S. L. R. K. A. pirmininku 

vėl išrinktas J. Vasiliaus­
kas, kuris per ilgus metus 
deda visas pastangas, kad 
musų brangių organizacija 
išauginus į nesugriaunamų 
lietuvių katalikų tvirtovę. 
Būdamas ilgus metus sekre­
torium Susivienijimų sel'.min 
gai augino narių skaičiumi 
ir pačia organizacija nuolat 
tobulino. Pirmininku išren­
kamas jau ant ketvirtų pie­
tų. J. Vasiliauskas ir šiaip 
jau katalikų visuomenės gy­
venime žymių, rolę užima. 
Jisai yra ir Liet.-Am. Pra­
monės Bendrovės preziden­
tu.

Vice-pirmininku liko A- 
Sutkus, nenuilstantis dar­
buotojas lietuvių katalikų 
tarpe.

Sekretorium išrinktas 
naujas J. Tumasonis, kurį 
mųsu visuomenė irgi jau ge­
rokai pažįsta. Ilgus laikus 
jisai darbavos Chicagos lie­
tuvių katalikų tarpe. Buvo 
uoliu nariu visų idėjinių 
draugijų. Kur jis nepasisuk­
davo, tuoj jam uždėdavo se- 
kretorystės pareigas. Tat ne 
stebėtina, kad 35 Seimas jį 
ir išrinko didžiulės organ! 
zacijos sekretorium. J. Tu-[pasaulio vėliava neprilygs-! 
masonis ilgai yra dirbęs ta.
’’Draugo” ir kitų laikraščių! Garbės vartus statė musų 
administracijose; tame dar- dailininkai. Tad ties miesto

NAUJAS KABINETAS, ^g^gpiri daug praktikos ir sodu, kur teatras, pirmųjų 
patyrimo. Daugiau kaip me- Seimo posėdžių vieta, aukš­
tus išbuvo antruoju ’’Gar- čiausi stiebai. Tarp jų teka 
so” redaktorium, gi antrus raudopa-raudona saulė; joje 
metus sėkmingai veda L. R. baltas Lietuvos Vytis. Ap- 
K. Rėmėjų Draugijos sek- link saulę iš jos trykšta sie- 
retorijata. Jisai daug paštam ksniniai geltoni spinduliai.
gų dėjo išauginime L. R. K. Iš šalių parašai: „Valio Stci-'buotis, galingi išrinkusios 
tos naudingos Lietuvai or- Igiamasis Seimas. Valio Ne- ■ ~
ganizacijos.
35 Seimas dar vieną gerajjio jos Gynėjai!

tariant, Simonies darbo.
Vartai Laisvės Alėjos nuo 

Įgulos bažnyčios Galdiko 
darbo; vartai nuo Viešosios 
Aikštės į Vilniaus gatvę Ga­
launėj darbo ir k., kiek Bu- 
,vo galima greituoju padary­
ti, neturint pakankamai dar 
bininkų, ypač vainikų pynė­
jų, buvo elegantiški. *

Šventė prasidėjo pamal­
domis katedroje, įgulos baž­
nyčioje ir kitose visų tikėji­
mų ir tautų bažnyčiose. •

Katedroje Mišias laikė, 
Žemaičių Vyskupui sergant, 
jo Padėjėjas-Vyskupas Juo­
zapas Skvireckas su tam tik 
ra asistencija. Bažnyčioje 
.buvo Seimo Atstovai, Val-

1920 metų gegužės 15 d. 
liks ir privalo likti mums 
atmintina; nemažiau atmin­
tina, kaip vasario 16 diena, 
kada buvo Lietuvos nepri­
klausomybė paskelbta.

Miesto papuošimas.
Kauniečių ūpas buvo toks, 

lyg kažinkas, mistiška, slap­
tinga tų dienų darysis. Ir be 
to žalias Kaunas, šiandien džios Atstovai, Valstybės Ta 
grieėtai paskendo žalėsuose, .ryba, visi užsienių atstovai, 
trispalvėse vėliavose, kurių Mišioms pasibaigus, celc-

mo Atstovus kreiptis j Šv. 
Dvasių.

i ':
Vyskupo Skviyeckio kalba.

• Lietuvių Taiftos atstovai!
Dideliems darbams reikia 

daug išminties, dideliu pajė­
gų, didžios ištvermės. Jus 
galingi jūsų laukiančio kūri­
mo ir steigimo darbo pažini­
mu, galingi pasiryžimu dur­

E • r ■
t ' Lietuvoje jau susiorganiza-
; vo šeštas ministerių kabine-
|- ’ tas, kurio priešakyje pasta- 
I tytas Dr. Kazys Grinius
; (Grinevičius iš Mariampo-
' lės) social liudininkas. Į šį
į kabinetų įeina: du krikščio-
į ays-demokratai, du social
L- liaudininkai, keturi neva ne-
I partiniai, vienas žydas, vie-

nas gudas ir vienas sanlarie-
• lis. •< c
; Šį ministerių sąstatą per- 
I skaičius reikia stebėtis, kaip-
I krikščionys-demokratai yra
( nuolaidus. Jie būdami Stei-
! giamųjame Seime absoliutė-
t je didžiumoje galėjo ir mi-1

nisterių kabinetų
f iš-savųjų didžiumos. Krikš- uoje jau buvom miglų ka-j’_ . . ,

čionių-demokratų nuolaidu- '.riuomenės valdomoje Vokie-.'xe™’ Kad ang. ^’nau jį dar 1916 m. Šveica-to produktų. Restorane a-
mas, tai tikras tėvynei pasi-(tijos dalyse, mieste Cologne. Pasiuntinybės štabas [part sriubos, kavos ir ;
aukojimas. Socialistai ar ne-1 . .__
partiniai, kaip jau patyri- Berlyne. Norėjome tuojaus 
mas parodė, tai yra garbės važiuoti arčiaus Lietuvos,! —° c — —.—, -r--. v .

| ir valdžios rietu ~ ieškotojai, pasirodė, kad didelis var- Prask> neamenkomskai) bn- žmonių kasdien įvaanais rei- čiai galima gauti, 
Neduok jiems to ko jie nori, ,Kas su traukiniais. Apie nne- 

į. jie pasistato prieš viskų, net jau 5iėra kų nei svajo-
prieš pačių Lietuvos nepri-jti, tankiai prisieina po vie- 
klausomybę. inuolikų valandų ant t rauk i-

Socialdemokratai, kurie («io Pla*formos. i«stovėt i. Se- 
yra gana artimais bolševi-'kan^°jc dienoje kreipėmės 
kanas į kabinetų neįeina. Ma- .P™ Amerikos Misijos, kad 
tyt jie yra pasiryžę griovi- 'mums pagelbėtų nors trauki­
mo darbų dirbti. jW sėdynę gauti. Misijos

_ „ _ Ikad su mielu noru pagclbč-
S. L. R. K. A. SEIMAS. bet oficialiai misija čia 

Neperdaugiausia nutari-nieko nereiškianti; pareiškė

! šviesos; akis daugiau mato, 
kada ji tinkamu budu susti­
prinama. Kiekvienas dabar 
įgyja didesnės vertybės ir 
svarbos, darbininkas turi 
daugiau tikra pasisekimo, ka

i da prisideda visų darbų Au- 
gščiausiojo Vedėjo Viešpa-

' ,ties palaiminimas. Ne veltui 
juk pasakė didis savo tautos 
kūrėjas ir steigėjas Viešpa­
ties įkvėptas Psalmininkas: 
Jei Viešpats nestatys namų, 
veltui darbuojasi tie, kurie 
juos stato. Jei Viešpats ne­
sergės miesto, veltui budi jo 
sargas. Tuščia jums keltis 
prieš aušrų, keltis, ilgai sė­
dėjus — jums, kurie valgo­
te skausmo duonų, tuotarpu' 
kas jis duoda miego savo my­
limiesiems. Ps. 126, 1. 2. At­
siminimas apie tų Aukščiau­
sį j į visų dalykų Vedėjų, 
kurs išmeta iš sostų galiū­
nus ir paaukštiną žemai sto­
vinčius, surinko juos pirm 
pradėsiant savo kilnų ir at- 
sakomingų darbų į šių baž­
nyčių prie Viešpaties auku­
ro laipsnių. Taigi išreikški- 
nie aiškiai ir nuoširdžiai sa­
vo sielos troškimus, melski­
me sau Viešpaties pagalbos 
ir palaiminimo, kad jūsų švie 
sų sustiprintų jo šventosios 
Dvasios šviesa gražiais Baž­
nyčios giesmės žodžiais: ”A- 
teik, šventoji Dvasia!”

»- ■ -U*.'

Kariuomenės par°da.
Nuo pat ankstyvojo ryto, 

kiaurai per visų dienų lynojo 
ar net lijo. Tačiau iį Viešųjų 
Aikštę sugužėjo minių mi­
nios. Aplink riša aikštę sto­
vėjo pėstininkai, raiteliai ir 
artilerija.

Prezidentas su Vyriau­
siuoju Vadu ir štabu apėjo 
kariuomenę, pasisveikinda- jr Šauliai su savo orkestrą.

Šauksmai: Valio ir tautos 
himnas, dūduojamas dviem 
kapelijom, ilgai gaudė Aikš­
tėje. Paskui kariuomenės da 
lys, saliutuodamvs Prezi­
dentui ir Vyriausiajam Va­
dui, gražiu maršu praėjo, 
kaip visados, pasižymėdami 
energinga ir sutartina eisena 
karo mokyklos junkeriai.

Pirmų kartų matantiems 
Lietuvos galybę Maironis 
patarė verkti; matyt, pats 
papraktikavęs. Bet gi ir tik­
rai džiaugsmas.

Ąžuolų pasodinimas.
Miškų galvos, žinomojo 

gamtos žinomo ir mėgėjo Ma 
tulionio sumanymu, 9 forto 
gale Malūnų gatvės, ten už 
prezidento namų, kur pats 
gražusis Kauno reginys, kal- 
nagalyje padaryta bulvoriu- 
kas: išvedžiota takeliai, pri­
diegta liepelių. Ir Lietuvos 
savarankumui, jos Seimui 
paminėti sumanyta Įdiegti 
penki ąžuolėliai, lazdos drū­
tumo. Visas bulvoriukas 
skendo vainikuose, elegan­
tiškai. Jomanto sudarytuose. 
Dalyvavusiems ceremonijoj 
šia valanda liks ir butų 
juoba likusi1, kad nebūtų bu­
vę įkyraus, žvarbaus lietaus.

Visas sumanymas ir atli­
kimas turėjo grynai mistiki- 
,nę reikšmę ir pobūdį. Daly­
vavo ir svetimtaučiai, visai 
nebodami oro. Medelius įso­
dino Prezidentas Smetona 
ir Vyriausiasis Vadas Gal­
vydis. Kalbėjo tam tikroje 
dvasioje pats Prezidentas 
M. Biržiška vilniečių vardu, 
Vydūnas, Ysakas ir ’’Tau­
tos” redaktorius.

Dalyvavo Laisvasis Lietu­
vių Universitetas, Skautai

jnas. Jam gaudė: ’’Sveikas, 
Tamsta” ir ’’Tegyvuoja Lie­
tuva.” Prezidentas prabilo 
į kariuomenę ir sušuko: Va- 

' jus Tautos pasitikėjimu. Bet .lio Nepriklausomoji Lietu- 
S. L. R. K- A.'priklausomoji Lietuva! Va-'dalykas darosi aiškesnis, ka- va! Vyriausis Vadas: ’Wa­

jda ant jo metama daugiau lio Lietuvos Kariuomenė!”

J. J. BIELSKIS

Kelione Lietuvon ir Atgal 1920 m.
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Kalboms-jie atsakinėjo 
lio ir tautos himnu.

Kun. Tumo kalbą.
Minių minios liūliuoja, 

galvų galvos marguoja nuo ' 
miesto lig aukštojo kalno. ■

Gaudžia muzika griaudi, vė­
liavos plevėsuoja, lyg burės, 
pavėjui paleistos.

Kogi minios atėjo? Koksai 
balsas jas šaukė pasilipti 
ant aukšto kalnelio? Bene 
priešas iš tolo ėmė rodytis 
žiauriai? Ar draugus atlydė­
jo į kapų?

O, ne priešo mes bijom, 
nors jis trankos, kaip tigras, 
grandinė prie kratos prira­
kintas. Ir nę draugo mes gė­
dini, ir ne godulio maišų 
mums muzika trenkia ir gau­
džia.

Ir ne ašarų lietų, širdims’ 
dangaus pasiektų mes įli­
pom į šitų kalnelį. Tik mes 
kilom savaime, savo jausmų 
galybe, nes žemai jau mums 
tapo slopinga.

Alums muzika taria, mu­
sų širdis virpina triumfo ga- 
lingasai maršas, kad mes, 
Dovydai, menki, nugalėjom 
Goliatus ir laisvi patapom 
gyventi.
Ne pavėnio j dūlėti ir ne že­
mėj puti mes dedam negyvė­
lį daiktų; tik mes atnešėm 
dvasių Lietuvos, kad gyven­
tų ir reikštų musų laisvės 
paminklų.

Į žemę mes dedam ne pu- 
vamų daiktų, vien tik tai, kas 
galingai inauga: mes deda­
me čia meilę savo žemės mo­
čiutės ir garbę tautos mus 
senovės.

Tai pamatas tvirtas, jis 
yra, kaip granitas, nors bok­
štų aukščiausį statykis. Nors 
Ulinių vadinkis į pačių vir­
šūnę iš aukšto žvalgytis, di­
džiuotis, — ' -

ne, negrius toksai bpkš-< 
tas, kursai stovi ant meilės, 
o garbė — jo tvirčiausis pa­
ramstis! Jis apniukusį tan- 
gų ar kylaričių audrų sklai­
dys lengvai, kaip menkų ni­
kelį.

O aplinkui tų bokštų, mu­
sų laisvės reiškėjų, mes ų- 
žuolus penkis sodinam. Ir sa­
kom: šaknėkit! Ir sakom:

Sankrovose kainos irgi la- džiau ant šimto tūkstančių 
.bai pigios atrodo. Bet kada markių, todėljr nepražuvo.’ 
jau nori pirkti, tai kai kuris 
sankrovininkas begėdiškai 
net nesidrovi pasakyti, kad 
kaipo svetimtaučiui uždeda­
ma šimtas nuošimčių ant nu 
statytų kainų. Jei jie nieko 
nesakę uždėtų, tuomet vis- 

« tiek pirkėjas, papratęs dolc- 
arba- riais rokuoti, džiaugtųsi ga-

Vien kada palikau savo sep- 
tynius atskarus ryšelius sto­
tyje, vienas iš jų dingo. Pa­
tiria tik prieš pat traukiniui 
išeisiant, nebuvo laiko jo 
jieškoti . Nedaug kas jame 
buvo, bet kas svarbiausia, 
kad apart mano paties daik­
tų dar jame buvo sudėta ry­
šelis su drabužiais įteiktais 

, . t . tos vargiai daugiaus kų gero vęs pigiai nusipirkti. Ypač grOvo Tiškevičiaus, kad par-
i patys kalba apie sudarymų 'Apart paprasto pasiuntiny-gali gauti. Beje, nugi vyno daimantai ir kiti brangakme vežČiau Lietuvon. Sumano 
(’’angliškai kalbančių (su- bės darbo, dar a'pde šimtų'—paprasta gira, to tai ik so- niai nepaprastai “ pigus Vo- paties kaip ten nebuvę, bet 

.................. . - -- • ir pigiai, kietijoj, sulyginusiu Amcri-nesmagu, kad ir tuos xsveti- 
i kos kainomis.

| Traukinio reikale prisiėjo |V0S iabuj. Pasiuntiniu buvo i.be veik tas pats ir tebėra. 
u il mi- Gniodžio^Ud. apleidom kreiptis prie Anglų misijoj Dr. J. Purickis, karštas pa- Trukumai visur apsireiškia, 

a sudaryti Paryžių ir sekančioje die-!bct ka'ip teuais eitl ;kuoniėt prijotas, uolus darbuotojas Trūksta cukraus, bulvių, 
dar Londone būdami paty-jr gabus diplomatas. Paži-miesos, duonos ir kitų mais- 
rėm. kad amžiai labai ne- « ioic ™ „

gada.” Jau virš dvidešimts 
anglų karininkų (aficerių) lietuvis atlankęs pasiunti-j _________ ______ ?___ _
,su generolu Crarier buvo nybę pasididžiuos kaip iš- fo, kumpį, etc., nes čia tik 
Lietuvoje. ]—1--_-X—•_ ...-j.. • . ,, ■ , ,. .

Puiki mintis musų tarpanljine tvarka. Beveik visi pa- porcijų.
pakliuvo: sumanėm panau- 'siuntinybės darbininkai yra Doleriais rokuojant, neap- 
doti apsipelėjusį anglų ba-[prūsų lietuviai. sakomaiviskaspigiaiVokie-
ronų, kurį p. Swarihout kaž j Drųsifti galima sakyti, kad. tijoj atrodo. Kotelyje už 
kokiems galams vežėsi Lie-[kur kas daugiaus užsienio .kambarį nuo musų paėmė 
,tuvon. Minėtas baronas, nu-'reikalų buvo atlSkama šioje tik po šimtų markių. Skai- 
skuręs, apšepęs, rodos iš ka-Įpasiuntinybėje, negu pačio- tant doleriais išeina tik vie- 
napių nevarytumei, bet an- 'je Užsienio Reikalų p. Vol-'nas doleris, kuomet Ameri-

___o ___  ______ glų uniformoje. Taigi du įmi­
niu 35 Sus-mo Seimas pada-Įkad ”wc have no business^sų karininku nusivedė jį an- 
rė, bet padarytieji visi rim- to bo here” iki kol senatas,glų misijon įsakydami jam 
ti ir organizacijai naudingi taikos sutartis patvirtins.[pirmiausia kalbėti, kad fe- 
Svarbu begalo steigimas sky Patarė.mums kreiptis prie 
riaus Lietuvoje. Užtai Sei-I Anglijos misijos, vienok pu­
mas sį nutarimų b(crods vie- gelbėjo mums gauti vokiečių 
nu balsu išnešė.

Kasdien vis aiškėja reika­
las įvesti Apsaugos skyrių 
iki 3,000, o pašalpos — iki 
$21.00 savaitėje. Nėra dvta- limesnei kelionei čia vėl rei- 
jų nuomonių, kad. Šiuos nu-

demaro vedamoje Ministe-, kojo reikia net po penkius 
rijoje. ir daugiaus dolerius į dienų

Pastarose dienose atėjo iš mokėti. Bet kad išsikalbė- 
Kauno linksma žinutė, kad jus su vienu, kitu vokiečiu, 
Steigiamasai Seimas pakvie-lkada jie išgirdo, kad mes po 
,tė Dr. Purickų į Užsienio (šimtų markių (arba auksi- 
Rikalų ministerius. Galima nų) į dienų už kambarį mo-gVIlJCJV IIIIIIIW9 VUMCTiy nnuu MiMimnjiw jhiuoiju., — —........... — »------------t---------------------- -------t

rizų iš Vokietijos išvažine- na ir pasisekė. Misija parei- drąsiai pareikšti, kad tai paikame/ tai jie net už galvos 
ti, nes mat Vokiečių atatn- kalavo vokiečių gelžkelių daryta didelis žingsnis pir- nusitvėrė, girdi vokietis ge- 
vas Cologne duoda leidimų valdybos rezervuoti v’cna myn ir daug naudas Liųf tirai, riausiame hotelyje temoka 
tik iki Berlynui važiuoti. To-

valdybos rezervuoti V’cnų myn ir daug naudai Lietuvai riausiame kotelyje temoka 
coupe del ’’važiuojančios [iš to galės huti.

ia gauti leidimas.
•l4eturon dalies Santarvėj Dr. Purickų raitydami ji K4 padarysi, kas tuos kelei- 
lMi»įjo«.” , taip svarbioje Svei-(rius neskriaudžia.

PASTABOS KĖLIAU- 
JANTIEMS.

Šiuo tarpu važinėjant Eu­
ropoje labai reikia saugoti 
savo daiktus. Mat fenais yra 
išsidirbusi nesveika nuomo­
nė buk amerikon. karo laiku 
labai praturtėjo, todėl dabar 
važuojant iš Amerikos ' ne­
atsargu ir nepratusį važinėti 
labai greitai anlengvina. Va­
gia visus, į kokią tik valsty­
bę nepasimiksi. Dar būda­
mas Londone sutikau tik kų 
iš Lietuvos begrįžtantį kun. 
Saurusaitį. Skundėsi naba­
gas, kad jį labai apvogė Vo­
kietijon įvažiuojant. Mat 
Cologne randasi dvi valdžios 
— vokiečių ir anglų, abejų 
valdininkai vagia ir vieni ki­
tus už tai kaltina. Gerai dai­
ktus apdraudžiant lengvai 
galima juos apsaugoti. Sių­
sdamas savo skrynių su dra­
bužiais Vokietijon, apdrim

mus daiktelius nenuorama 
nusinešė.

Įvažiuojant Vokietijon 
klausia, kiek kuris vokiškų 
markių atsiveža. Pasakius iš 
duoda raštiškų liudijimų, 
kad tiek ir tiek įvažiuojant 
vokiškų pinigų
Tų raštelį reikia saugoti, 
nes išvažiuojant iš Vokieti­
jos vėl klaus kiek turi mar­
kių. Kiek atsivoži markių 
tiek pavelija ir išsivežti. Bet 
jei kuris tų liudijimų sunai­
kina ir neturi kuomi pripa- 
rodyti kiek markių Vokieti­
jon atvažiuodamas atsive­
žė, tam žmogui neduos mar­
kės išsivežti. Išmainys jas j 
Ober Osto markes (cirku­
liuojančias Lietuvoje) ir per 
Lietuvos bankus žmogui pri­
sius.

(Bus daugiau).
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lapuokit per ištisus šimtus 
metelių,

idant priešas atėjęs, neap- 
glėbt ’ jūsų liemens, o išrau­
ti nė neb’mėgintų. Tene- 
kliun jam nė vienius tavo la­
pas trąšusis,' nes juos’ 
skirta saviesiems tvirtėti:

ką įmerksi, jisai nebeleis, 
kad suglebtų, arti jo ar jo 
rūgščių prigėręs.

spaudft,
b), kiek konkrečios nau­

dos yru atsiekusios konfe­
rencijos.

V
Darbuotojų pranešimai ir 

sumanymai.
Federacijos kongresui.
New Yorko apielinkės Fe- 

i darbuotojai iki 
gkim aplink tvirtą ąžuolo *inm laikui nekoncentravo 
medį — tereiškie Lietuvos 
negedimą!

Ir ne ąžuolų diegkim pen­
kių medžių krūmelį, tik mes 
diegkim Lietuvos pilietybę. 
Pirma, norą giliausį laisvai 
tapus, pabūti aru paukščiu 
ir erdvėj palakioti.

■ Antra, patvarą, trečia, 
drąsumą, o ketvirta, per die­
ną, per naktį darbštumą. Jei 
tai dygs, tai jau penkta pat­
sai priešas duos vartą: Lie­
tuva gali būti ilgaamžė!

Ilgiausių gi jai rietu!
Valio jos darbštuoliai!
Jos patvarus ąžuolėliai — 

Deputatai.

Taigi die- ‘Jynicijos

savo minčių Federacijos 
kongreso reikalais, bet dal^ar 
paaiškėjus, kad Federacijos 
kongresas jau nepertoliau- 
,sia, pasižadėjo patys ir ki­
tus darbuotojus raginant, 
gaminti Federacijos kongre­
sui kuodaugiausia naudingi)

suvažiavimas Pittsburgh’c, 
Pa., pavedė tam reikalui iš­
rinktai komisijai ir apie ku­
lį savo laiku rašė ’’Darbi­
ninkas,” darbuotojų konfe­
rencija labai norėjo savo 
mintimis pasidalinti su vi­
suomene, bet apgailestauja, 
kad Federacijos naujos kon­
stitucijos projekto dar nėra 
mačiusi ir šiuo tarpu nieko 
negali pareikšti apie jo pri­
taikinimą musų gyvenimam

Federacijos raštinė. .

. Federacijos raštininkas 
pranešė konferencijai , kad 
Federacijos raštinė dar ne­
turi pastovio buto. S. L. R. 
K. A. centro raštininkas bu-

,kaip pačiai Feteracijai, taip Vo žadėjęs Federacijai pa­
mušų visuomenei ir tautai VPSfi kambarį naujame Sų-

Patėmijimai.

Užbaigdamas savo tarnys­
tė labui SLRKA, Jums ger­
biamieji, turiu pareikšti,kad 
organizacijai dirbau kiek ga 

; įėjau ir supratau. Mano glo­
bojo pavirstą turtą dabojau 

, . , , ir leidau taupiai. SusidariusRastines išlaidos ir darb. .patariant ir Bktuarui, užbaigos $2,44įi.O2 ‘ i rastinėje >r organo darbimn
jo 1% Extra *’Flu” ir tuomi j Į'ž knygas ir 
tikima sudaryti sumą įdėjo $6,223.05 
į valstijoms ižduodamą ra­
portą, kas pagelbėjo musų žiūrėjimą ir rankpinigiai ant 
organizaciją išgelbėti nuo ne 
malonios pasekmės.

CENTRO RAŠTININKO 
RAPORTAS

(Pakai iru).

Visit $73,800.16
- Išmokėjimai:

Organo leidimui popera,I 
spauda, algos, etc. $27,556.54

Redakcijos ir adm. raudos
mokėtų pašaipu ir pomirti-j$624.00
uiii ir dar-kas dien vis miri-i Spaudos,darbams jiopera 
mo ir sirgimo raportams;jil(l<lihi, algoš $9,687.56 
plaukiant, Centro Valdyba,]

gauti, turtus krauti: bet kar 
tu delei (idėjos, delei labo mu 
sų brangios organizacijos. 
Baigdamas turiu Juins, ger­
biamieji, 35 Seimo atstovai, 
savo nuveiktais darbais pasi 
didžiotii, žinodamas tą, kad"* 
ką nuveikiau SLRKA gero*!? 
vei, tai tą padariau tik ačiū 
Visų sutartynam veikimui ir' , ... ... . visų suturi yiiuin vciniimu ir„ ,, ,. ku būreliui organizacijos rei . . • -.f ■ ,ženklelius I, . ..... _. rėmimui, Esu iširi k mes, kad

Už namą teisimą, pri-

Musų Darbuotė
New Yorko apielinkes Fede­

racijos Tarybos narių ir 
darbuotojų septinta 

konferencija.
Į konferenciją, laikytą bir­

želio 21 d. š. m., gerbiamų 
Drabišių bute 222 South str., 
Brooklyn, N. Y., atsilankė: 
L. Šimutis, J. Banys, B. Va- 
škevičiutė, P. Montvila, S. 
Daunoras, A. Drabišius, J. 
Bendoraitis, A. Staknys, T. 
Šaimis ir J. Karosas.

Darbuotojams priėmus 
šeštos konferencijos proto­
kolą ir išrinkus’ konferenci­
jos vedėju St. Daunora, ir

V,. 4 TT

mosimų ir sumanymų.
. Žiupnii darbuotojų konfe­

rencija suranda naudinga, 
kad lietuvių katalikų visuo­
menė, spauda, o vėliau Fede­
racijos kongresas apsvars­
tytų, ar butų reikalinga:

Tautos Fondo ir Liet. R. 
Kryžiaus Rėmėjų Draugijos 
raštines sujungti Į krūvą. 
Konferencija permato iš tų 
dviejų organizacijų raštinių 
fSujungiino daug naudos ir ti­
kisi, kad dabar pasiskirsčiu- 
sioms šelpimo reikalais pa­
jėgoms arčiau taip savęs 
susirišus, pats aukų rinkimo 
darbas butų daug pasekmin- 
gesnis, ir vienai raštinei.įsi­
kūrus, susitaupytų nemažai 
pinigų, kuriuos dabar išlei­
džiama beveik tais pačiais 
tikslais įsikūrusių įstaigų 
raštinių užlaikymui.
Federacijos kongresas turė­
tų pasistengti suorganizuoti 
Federacijos skyrius į apskri- 
čius.

Amerikos lietuvių katalr- 
ikų darbuotojai didžiumojeraštininku J. Karosa, nu-1, 

,,, v... ~ dabar veikia kiekvienas saustatyta šiai konferencijai se­
kanti dienotvarkė:

I
1. Federacijos kongresas:

a) . įnešimai ir sumany­
mai Federacijos kongresui, I

b) . Federacijos nauja
konstitucija,

. c). Federacijos raštinė.

atskirai. Pas inusų darbuo­
tojus nestinga norų dirbti, 
yra juose didžiausis šaltinis 
Ipajėgi), sumanymų kupinai,.
ibet nėra bendrijančio ryšio, 
kurs galėtų gerus norus, 
grąžins pastangas ir nau­
dingus sumanymus sunau­
doti visuomenės naudai. Dar

1. Lietuvos ‘spauda ir A- 
menkos lietuviai:
a j. Lietuvos valstybės 

ofirialio organo ’’Lietuvos”į

šioje konferencijoj ieškoję 
būdų, kaip lietuvių katalikų 
darbuotojų mintis ir pastan-

keistos pavalgos j Amerikos K"? »»bendnnt>, pnejo prie 
lietuvių darbuotę, tM išvados, kad tų svarbų

b), klaidingu žinių apie re,ka1’ JP-
Ameriks lietuvius skleidi- federacijos skyriai.

•Į Federacijos skyrius (buvu­
sias Katalikų Vienybes) i- 
!neina gabiausi ir prakilniau­
si kolionijų darbuotojai. Jei 
keli ar keliolika Federacijos 
skyrių susirištų į apskritį 
ir to apskričio darbuotojai 
laikytų konferencijas taip 
dažnai, kaip galima, ir apiė 
savo nutarimus praneštų Fe­
deracijos centrui, visi Fedc-

lietuvių darbuotę, tos išvados, kad tq. svarbų

irias Lietuvos spaudoje, ’
c). Kokia Amerikos lie­

tuvių įstaiga privalėtų tei­
singai informuoti Lietuvos 
spaudą .apie svarbesnius A- 
merikos lietuvių darbus ir 
taisyti įvykusias klaidas.

si vienijimo name, bet vėliau 
pasirodė, kad Federacijai 
skiriamame kambaryj Fede­
racijos raštinei vietos neli­
ko. Federacijos raštinė da­
bar randasi privačiame Fed. 
raštininko bute, kur nepato­
gu ir neparanku esą dirbti. 
Konferencija išrinko L. Ši­
mutį, A. Staknį ir J. Karo­
są Federacijai kuogreičiau- 
siai tinkamą Brooklync vie­
tą surasti.

Iš-'dieiiotvarkio šioje kon­
ferencijoje lik tiek spė-t-aap­
kalbėti.

ANTANAS SMETONA
ATVAŽIUOJA AMERIKON.

Iš pasitikėjimo vertų šal­
tinių New Yorko apielinkes 
darbuotojai patyrė, kad Lie­
tuvos pirmasis prezidentas 
Antanas Smetona žada- ap­
lankyti Ameriką ir čia lai­
kyti paskaitas ir prakalbas 
Lietuvos reikalais. Gerbia­
mojo Smetonos kelionės tik­
slas busiąs grynai tąhtiško-s 
reikšmės ir jisai savo kelio­
nėje po Amerikos lietuvių 
naujokynus išimtinai rūpin­
sis Lietuvos tautiniu klausi­
mu.

New Yorko apielinkės Fe­
deracijos Tarybos darbuoto­
jų septinta konferencija 
džiaugsmingai sutiko žinią 
apie Lietuvos pirmojo pre- 
zitentd kelionę į Ameriką ir 
vlsi#arbuotojai karštai pasi­
žadėjo buvusiam Lietuvos 
prezidentui jo kelionę po 
Ameriką palengvinti; tvirta 
parama ir patarimais. Paly­
dovu gerbiamam Smetonai 
busiąs žymus lietuvių dar­
buotojas iš tėvynės.

Gandai apie Lietuvos pir­
mojo prezidento kelionę į 
Ameriką buvo senai pasiekę 
Ameriką, bet Federacijos 
darbuotojai iš New Yorko 
apielinkių tikrų žinių apie,laikome Seimai _
tai neturėjo. Dabar pirmojo rėdami $9,730.32 ir atsargos

nauj(024,340.69
Metalo ir raidžių pirkta už 

$1,415.99 . . •
Viso išmokėta. $72,293.85
Birželio 1, 1920 ant tankų 

$1,506.31
Parduoto Namo Apyskaita.

SLRKA narnas butas nu­
pirktas vasaryje, 1917, prie 
456-8 Grand st. Brooklyn, 
N. Y. Centro Valdybos nuta­
rimu likosi parduotas už 
$42,000,00, gegužio 12, 1920 
gaunat ant rankos $12,000.00

nebuvo duota nubalsuoti kuo 
ponis, kam V. sauvališkai 
uždėjo. Pilnai teisingi pro- 
testavimai. Bet valstijomsi 
raportai išduoti yra paskir-l 
tas laikas ir .del ’’License”' 
atnaujinimo iki kuoptu nu­
balsuos laukti negalima. Jei 
būtum laukę,' būtum netekę 
leidimų, ir kągi tuomet na­
riai butų pasakę. Mat kar­
tais ir geriausius norus tu-Į ir $30,000.00 morgečiu su 6% 
rint negalima taip pasielgti, vieniems metams. Nanto fi- 
kaip norėtum, bet reikia imti nansinė istoraja bus šiokia, 
vieną iŠ geriausių.

Lėšų Fondas.
Centro Valdybai rūpėjo, 

kad sudrutinus lėšų ' fondą 
nededant extra mokesnių.
Tadgi mes ton linkm'ėn ir $7,416.51

Vasarije, 1917 pirkta už-
I mokant už viską $29,193.20

Iki gegužio 12,1920 už ple 
'» nu darimą, taisimą, prižiu-
• rėjimą, taxus, lųidraudą, ir
• pardavimo komisą išmokėta

darbavomės ir šiandieną 
linksma yra Jums, gerbia­
mieji, informuoti, kad šiame 
laike su lėšų fondan mokes­
nių pakėlimų baimės nėra. 
Mokesnių pavojus buvo ir 
Jus gerai atjautėte. Bet tą 
pavojų prašaįįuo ir situaciją 
išgelbėjo Jūsų, Centro Valdy 
bos taip vadinamas ’’sauva- 
liškumas”. Mat sulyg valsti 
jų reikalavai®] ir musų pa­
čių nustatytoj, .tvarkos lėšų 
fondan negalima, imti pinigų 
kurie yra mokami apsaugon 
ar pašalpom Bet kuomet už­
dirbama kapitalo apivarta, 
tokis pelnas galima vartoti ir

rendų

Ant indūtų pinigų turėjo­
me gauti 6%, kas sudaro 
$5,692.66

Visa $42,302.37
Per tą patį laiką 

surinkome $6,883.97
Parduodant už apdraudą 

atsiruokuota $107.30
Pardavėme Kate Trobing 

už $42,000.00
Viso surenkame $48,991 

M
Gryno pelno apart 6% ant 

investmento $6,688.90
Naujo Namo Nupirkimo 

Apyskaita.
Pirm negu pardavus seną 

namą, Centro Valdyba rupi-

kalus atlikinėjome su ma­
žiau darbininkų ir lėšų, negu 
tolygios kitos organizacijos. 
Raštinėje ir Administraci­
joje dažniausiai apsieidavo­
me su dviem darbininkėms, 
kuomet jianašios įstaigos to­
je vietoje laiko po desetką 
ir dauginus. Ačiū darbiu inkų 
pasišventimui ir už mažas ai 
gas tarnystei, lėšų fondą iš­
auginome. Gal nevisuomet 
atspėjome reikalus atlikto 
tobulai, gal iš dsetekų tūks­
tančių narių bus nusiskundi 
mų, bet dėjau pastangas, kad 
visus aprūpinus.

Prie progos man linksma 
yra pažymėti, kad darbuojan 
ties musų brangios organiza 
eijos labui buvo sutarimas ir 
sutikimas visos Centro Val­
dybos. Esant Centro Valdy­
boje Susi v. praktiškam pir­
mininkui ir tinkamam iždi­
ninkui kaiji lygiai ir kitiems 
Centro Valdybos nariams 
kliūčių nedarant, ir raštinin- 
kuirbuvo lengva ir tas sunka 
sis darbas nešti. Buvo organi 
žarijai naudinga, kuomet 
principijaliai Centro Valdy­
bos nariai veikė gyvendami 
nepertolii viens kito.Su pirmi 
ninku nekartą buvo reikalas 
greitai susikalbėti ir .tas bu 
vo atliekama nekarta ir tele­
fonu.

Prie viso pasakyto, nega­
liu užtylėt ir asmeniniai- pali

SLRKA yra užtikrintos pa- ; 
sėkmės ir graži ateitis. ,,

P. MOLIS,
SLRKA Raštininkas.

LIETUVOS ATSTOVY­
BES AMERIKOJE 

PRANEŠIMAS.

Delei Muito Mokesnio
Ėmimo. ri

Teisingai sakoma, jog vi-,„ 
sąs žmonių pelnas paeina ,. 
nuo darbo. Juo daugiau ko- v 
kili nors prekių (tavorų) 
valstybė išdirba, juo aplamai 
daugiau užsilieka turto, dau-,, 
giau pelno ir pačiai valsty-j. 
bei. Todėl rupesnis kiekvie­
nos valstybės yra kuodau- f 
giau reikalingų prekių pas 
save pagaminti, kad duoti 
uždarbio savo krašto darbi­
ninkams ir pramonininkams.. 
ir kuomažiau įsileisti įvairių 
prekių iš svetur, kad nenus­
telbus vienos ar kitos pramo 
nūs šakas pačioj valstybėje. ’

Kad reguliuoti visą šią^ 
tvarką ir Lietuvos Respubli ' 
ko j yra įsteigtos prie jos sie­
nų muitinės.

Visos įvežamos į Lietuvoj? ’ 
rybas prekės ir išvežamos 
iš Lietuvos privalo eiti per 
muitinės. Prekės, kurios įve­
žamos ir išvežamos vengiant 
muitinių arba slepiant jas, 
skaitomos kontrabanda.

organizacijos reikalams. Tad ,nsi suradj,niu kito SLRKA
gi-Centro Valdybos drąsus 
žingsnis SLRKA namo ap- 
mainime atsargos fondan in- 
ešė $10,806.80 kas būtiname 
reikale butų galima panaudo 
t i ir lėšų fondui ir mokesnių 
kėlimo klausimą ant kelin­
tos metų prašalino. Jei taup 
iai praktiškai ir sumaniai or­
gano leidimas bus vedama, 
rasi apie tam tikslui mokes­
nių kėlimą ir visai nereikės 
rupinties.

33 Seimą laikėme turėda­
mi lėšų fonde $1,317.77. Iki 
35 Seimui leidome organą, 
davemė nariams kalendorius 
varėme agitaciją, irajandien 

tų fonde tu

1. Lietuvos valstybės at­
stovų žygiai Amerikoje:

a) . Lietuvos liuosybės 
sargai,

b) . Lietuvos žemės ban­
kas.

c) . Pinigų siuntimas 
Lietuvon,

d) . Amerikos lietuvių 
Šelpimo organizacijos ir Lie­
tuvos valstybės atstovai.

IV
1. New Yorko apielinkių 

Federacijos Tarybos dar­
buotojų konferencijos ir mu­
sų visuomenė:

a), kaip atsineša į New 
Yorko apielinkes Federaci­
jos Tarybos daruotojų kon­
ferencijas Amerikos lietu­
vi!} katalikų visuomenė ir

Lietuvos prezidento kelionė 
į Ameriką atrodo įvykusiu

1 faktu.
j New Yorko apielinkės Fe- 

racijos ir musų plačios visliO j^f^ii^8 darbuotojai lygiai 
menės reikalai antsyk susti/ lėliai įsitikinę, kad Amcri- 
pi’ėtų. Federacijos centras ’^°® Hctuyių katalikų visuo- 
patiręs lietuvių katalikų oficialiai žinioms apie 
darbuotojų nuomones kiek- f>erK SnąetonosJcelionę pasi- 
yienu svarbesniu klausimu l^^r’nus» P™irengs pirmąjį 
galėtų drąsiau į visuomenę 'Lietuvos prezidentą gražiai 
prabilti. ,pasitikti ir tinkamai pager-

Darbuotojų konferencija iš­
turi nemažai vilties, kad šį' Stasys Daunoras,lllll VlltlUOa IttlUL ' *

reikalą Federacijos kongre- Konferencijos Pirmininkas.
sas tinkamai aprūpins.

Federacijos nauja kon­
stitucija. . • 

naujos _dtoi- 
su- 

Tarybosdaryti Federacijos

Jonas E. Karosas, 
Konferencijos Raštininkas.
AlWWVMtAMWMAMWWMWWMA

PIRK LIETUVOS LAI­

SVES BONŲ!

fonde $10,806.80.

Organo Administracijos 
Apyskaita.

Bertaininės atskaitos Im­
davo skelbiama organo. Čion 
paduodu sutrauką poros me 
tų, t.y. nuo birželio 1, 1918, 
iki birž. 1,1920:

Pajamos: ■
Už prenumeratą iš Centro 

Iždo po $1.00 nuo .nario j me 
tus ir pašalina $23,676.27

Už skelbimus organo $5, 
703.52

Už spaudos darbus $11,836 
•69 .

Už ženklelius ir knygas 
$7,356.80 , -

Už namo randas ir parduo 
dant dalis $24,969.77

Biri 1,1918 ant rankų bu-

reikalams tinkamesnio namo 
ir vietos. Likosi surastas, ir 
spėri jalės komisijos reko­
menduotas, prie 222 South 
9th st., Brooklyn, N. Y.

Štai to namo smulkmeniš­
ka apyskaita:

Suderėta už viską $40,(MM).
Kontraktą padarius auto­

mobilius sudaužė senos sulū­
žusios tvoros, kampą, perk­
ant už tai nusiderėta $75.00. 
Tadgi tikrybėje mokame 
$39,925.00

Duota morge,čius su 6% 
vieniems metams iki gegužio 
1,1921 ant $30,000.00.

Pardavėjo iškalbo apmokė 
ta apdrauda $44.02

Užmokėta cash $9,969.02
Raudos neš $360.00 mėne­

siui.
Prie nupirkto SLRKA na 

mo randasi ir garadžius. Lai 
kinai tas garadžius rondos 
neša $150.00 mėnesiui ren- 
dauninkui pačiam pasitais­
ant. Rendauninkas nori gan 
ti ’’lease” ant keliatės metų, 
kad tuomi jis žinotų kokius 
pagerinimus ir ‘ pateisimus, 
darius. Centro Valdyba tam I 
karte ’’lease” 1 
yra antra propozicija to ga- 
radžiaus pirkimo. Tas pats 
rendauninkas siūlo mums už 
tą ganadžių $18,000.00, jei su 
tiktumem parduoti. Tadgi 
reikalus laikinai surėdžiuę 
likosi ’’lease” arba pardavi­
mo klausimo nusprendimas 
paliktas šio Seimo delega­
tams.

estų dalykų. Padariau „Lietuvos
vės didelę klaidą 33 Seime 
apsiimdamas ant dviejų me­
ti) už tojo Seimo nustatytą 
algą dirbti. Į keliatą mėnesių 
gyvenimas pabrango ir vei­
kiai pasidvigubino. Gi kartu 
ir šeimyniški reikalai pasida 
rė platesni. Taip dalykams 
susidėjus pasijutau, kad už 
SLRKA mokama algą pragy 
venti nebegalima. Persta­
čiau reikalą Centro Valdy­
bos susirinkimui. Nors tas ir 
prieš konstituciją, kad nete­
kus raštininko, Centro Val­
dyba pakėlė $25.00 į mėnesį. 
Nors tas algos pakėlimas to 
Ii gražu nepavijo pabrangi­
mo pragyvenimo, nors toji 
mokamoji' inpakelta alga yra 
tik arti pusė kas yra moka­
ma šalyje gyvenantiems pa­
prastiems darbininikaims- 
kriąivč'iams, vienok Susiv. 
tarpe asirado drąsuolių, ku­
rie pliekia Centro Valdybai 
į kailį už sau algų pasikėli­
mą. Esant nwm to viso prie­
žastimi ir jaučiant, kad ir su 
pakėlimu, negauni apvertin 
to atlyginiud', bet-iš kitos 
pusės giiJffit protestus skau 
du ir graudu darosi. Vienok, 
kuomet supranti, kad pratęs 
tuojama vien iš nesupratimo 
prisieina tokiems atleisti,

, nes nežino ką daro...
Dirbęs per tris metus SL-

nedarė. Mat RKA gerovei, pildžiau tas
sunkias pareigas be murmė­
jimo, turėdamas omenyje, 
kad ateis laikas kada darbas 
bus hpkainuotas ir tie, kurie 
už algos pakėlimą’protesta­
vo pripažins, kad reikalavi­
mas buvo pamatuotas ir tei- 
singasa

Tarnaudamas organizaci­
jai dirbau ne vien, kad algą

statai §1 ir 6.) Be to kiekvie­
na valstybė sergsti savo sie­
nų ir niekam neleidžia be 
tam tikrų pasų ar legitimaci 
jos kortelių pereiti sienos. 
Visi privalo eiti per įstcigaS 
muitines, kad ir be prekių 
(887 ir 8). Tokių muitinnj^ 
ar pereinamų punktų su V<F' 
kietija įtaisyta dabar virš 
20. Be to jos taisomi ir Lat­
vijos ir kitų kaimynių vals­
tybių pasieniais.

Lietuvos Atstovybė Amcri 
kojo gauna nuo lietuvių daug 
nusiskundimų delei muito 
ėmimo už jų įvožiamas pre­
kės arba daiktus, grįžtant 
lietuviams savo tėvynėn, o 
kaip kada ir daug rugojimų, 
jog tasai mokesnis yra per- 
didis, o kaip kuriuose laik-/ 
Paščiuose, kad ir be tinkamų ' 
išrodimų jau rašomi ilgus ' 
straipsnius ajrie tai, kaip Lie ': 
tuvos valdžia ’’lupanti” nud 
žmonių skūrą. Reikia paiste- 
bet i, jog kuomet buvo Lietu-1 1 I 
vos Vyriausybės leidžiami" J 
’’Laikinieji Lietuvos muiti­
nių įstatai”, tuomet nebuvo 
dar jokiu Lietuvos ryšių su 
tolima Amerika ir rasit delei 
to tuose įstatuose neranda­
ma vieno ar kito straipsnio ' 
kursai galėtų liesti grįštan- 
čius iš Ameriks lietuvius ir J
galėtų gal pilniau apsaugoti Į
jų teisę ir kiek daugiau įvai- I
rių daiktų parsivežti, o ypač I
instrumentų, ar mašinų, su I
kuriomis jie čion yra pripra- [
tę dirbti. Reikia spėti, kad /
dabar tat bus padaryta. |

Šiuose įstatuose grįštan- I
čius iš Amerikos lietuvhia ]
labiausiai liečia šie 
straipsniai:

§33. ’’Atvažiuojančių
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ANT8PAŪDO8 (Paežtyl). •
Organizacijų kuopom*, draugystėms, ‘parapi­

jom*, notaram* ir pavieniams asmenims M pada
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NO. 37. METRAŠTIS.

netaikanti, bet čion reikalin- .Šiuo laiku Lietuvos Atstovy 
ga jau Lietuvos Finansų ir 
Prekybos Ministerijos paaiš 
kūlimas. Norėdama paleng­
vinti grįstantiems Lietuvon 
Lietuvos piliečiams prie pasi 
Jiuosavimo nuo muito mokės 
nio, Lietuvis Atstovybe A- 
meiikoje pataria pas vietos 
notr ą, ar kilį'kokių ištikia 
nut i taigą po prisieka pada­
ryti visu svarbesniųjų veža 
nnijųjlnikių sąrašų ir prisius 
Ii jt lAeluvos Atstovybei A-

užsienio bagažus ir daiktai, 
kurie jau buvo vartoti: dra­
panos, skalbiniai, apsiavi- 
mas ir kiti kelionės daiktai 
praleidžiami be rinkliavos 
ne didesniame skaičiuje kaip 
jų reikalinga žmogui kelio­
nėje. Taip pat be rinkliavos 
praleidžiami vartoti rauki­
niai daiktai, kurie reikalingi 

'• žmonėms sulig jų speciališ- 
kumo arba darbo (smuikiniu 
kui-emuikas, šaltkalviui-įran 
kiailr t.t.). bet tik ne parda­
vimui. Nauji daiktai apmoka , merikoje patvirtinimui, jog 
mi 'rinkliavom bendrais pa- šio vežamieji daiktai su-.

■ matais neatsižvelgiant į jų . lig §33 Laik. Lietuvos muiti-
•kiekybę.” “ i nin įstatų yra važiuojančiam

■ Iš to išeina, jog drapanos. | ingos kelionėje į Lietu 
skalbiniai, avalinė ir įvairus; I'' n<kr^ skiriami jo parda- 
kiti daiktai praleidžiami bep :in“^ 0 ipstru'menta.i reika- 

; rinkliavos ne didesniame lingus sulig jo spcciališkumo 
-skaičiuje, kaip jų reikalinga 
; žmogui kelionėje. Žinoma, 
' čion jau daug kas pridera
nuo muitinės viršininkų, ku- 

\rie tur 'spręsti, ar užtenka 
’ tokiam žmogui 2 ar 3 eilių 
f drapanų, ar daugiau ar jie 

buvo reikalingi kelionėje ir 
pagaliaus ar vienas ar kita­
sai garnituras yra tikrai uau 
jas, o gal jau buvo kokį kartą

■ dėvėtas ir t.t.
'į Čion sunku yru nustatyt 
. kokios nore neužginčijamos 

taisyklės, kurių negalėtų no-
■ Tintieji apeiti, ir todėl daug 

kas priguli nuo pa1'?! muiti­
nės viršininkų sumaningumo 
Reikia spėti, kad ir musų jau 
nos respublikos agentai-dau 
gumoj tie patys lietuviai, iš­
vydę glostanti savo brolį iš 
tolimos Amerikos, supras, 
kad jis gal vežtis ne tik kas 

;jam buvo reikalinga kelionė
į j e, bet ir tą, ką per ilgą būvi 
■^tną yra tėn sutaupęs ar pa­

pirkęs kokią dovaną ir savo 
giminėms. Svarbiausiuoju 
dėsniu pasilieka tas nusima­
nymas, jog vežamieji tokio 
grįžtančio daiktai nėra by 

‘ kokiomis prekėmis, kad jis 
nemano jų pardavinėti ir iš 
to pelnyties. »

į; Žinoma, jeigu važiuojantis 
‘ Lietuvon panorėtų iš čion 
b^tftKdvežti ar tat drapanų ar 
;; avalinės keliems metams, tat 

toksai noras butų ne pilnai 
teisėtas—jis tuom nutrauktų

: uždarbį ir Lietuvos siuvė­
jams ir kurpiams, kad ir pasi 
ryžęs ilgiau ar ant visados 
tarp jų apsigyventi1.

Kitsai straipsnis, kuisai 
'< gali liesti grįžtančius amati- 
‘ ninkus, tat yra nr.46, kursai 
' šiaip skamba: ’ ' r

’’Prekes ir daiktai įveža­
mi į Lietuvos rybas, kaip au­
tais amato instrumentai (į-

■ Tankiai) mašinos, reikalin­
gos statant ir įtaisant fabri­
kas ir dirbtuves, prekių pa­

-vyzdžiai turintieji vertės
(kommivoiažeriai), tkcliau- 

.jaučių cirkų dekoracijos ir 
panašus daiktai, muitinės 
praleidžiami išieškant atatin 
kainas rinkliavas. Grįžtant 
minėtos rinkliavos grąžina­
mos, pristačius muitinės k vi 
tą. Įvežant. panašias prekes, 
krovinių turėtojas privalo 
paduotame pranešime pažy­
mėti, kad prekes bus grąži-

’ narnos atgal į užsienį. Pras­
linkus 6 mėnesiams muitinės 
rinkliava negrąžinama.”

Ta $ai straipsnis tur omeny 
je įvairius amatininkus, ku­
rie iš kitur važiuoja Lietu­
von iiždarbiauli. Prie Amen 
kas lietuvių, kurie norėtų 
p-rtsivežti ar tai, savo amato 
įrankius ar k i ta^ kokias po- 
bukies, rodis, gaišina būti iri

No. 27, liepos 1, 1920

bč negali prisiimti laidos, jog 
visi įvardinti surašė daiktai 
bus paliuosuoti nuo muitinio 
(mokesnio, nes Laikiniuose 
Lietuvos Muitinių įstatuose 
apie tokių teisę atstovybių 
išdavinėti tokius paliudyji- 
mus nėra nieko pasakyta, ta 
Ičiau pasitikiama, jog šie pa 
liudyjimai po priesaika pada 
ryti gulės padėti ir muitinių 
viršinimkams nusistatyti. Už 
padarymų tokio paliudyji- 
mentmo, kaip ir už kitų doku 
mentų liudysimus, Lietuvos 
Atstovybei reikia prisiųsti 
du dolerių ir pusę.

J. Vileišis, 
Lietuvos Atstovas 
Amerikoje.

DUQUESNE, PA. ‘
102 kp. mitingas įvyk.s 4 d. liepos 

7 vai. vakare, paprastoj vietoj. Md- 
žiu visų narių ateiti,, nes yra labai 
svarbių reikalų aptarimui. Atsives­
kit naujų narių.

A. Lekiivieia,

DETROIT, MICH.
230 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pos, 3 vai. po pietų, Butinimo sa­
lėj, 1209 Michigan Avė. Prašom vi­
sų narių atsilankyti,

Joseph J. Baker, rašt.

CHICAGO, ILL.
39 kp. laikys mitingų liepos 11 d. 

3 vai. po piet, H. B. salėj 6103 S 
State str.įVisų kviečiame ateiti už­
simokėti duokles ir išgirsti kų nors 
naujo iš Seimo. Naujų narių atsi­
vesiu t.

CAMBRIDGE, MASS.
127 kp. susirinkimas įvyks liepos 

11 tuoj iw pamalti. Nariai turi 
priimt ant minėto laiko į pobažny- 
tinę salę ir užšimokėt duokles.

Rašt. A. Kasparavičius.

MINERS MILLS, PA.
25 kp. mitingas įvyks liepos 4d. 

Finu Hali, 22 E. Main Str. Mi­
tingas bertaininis, tad visi nariai 
privalo ateiti ir naujų atsiveskit.

P. Dovidas, rast.

P. Pleekauskas, rašt. 
_______________ —

DORRISVILLE, ILL.
123 pk. susirinkimas įvyks 4 lie; 

pos.

COLLINSVILLE, ILL.
161 kp. ausi rinkimas įvyks 4 lie­

pos, bažnytinėj salėj, Vanalia St. 
1 vai. po pietų. Kviečiami visi na­
riai ir prisirašyt norinticųi.

Jonas R ud k inkus, rašt.

GRAND RAPIDS, MICH.
54 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pus, 4 vai. po pietų, Šv. Petro ir 
Povilo par. salė.

Rašt. M. Rėklaitis.

‘GARSO” KATALOGAS
Visos čia skelbiamos Knygos S. L. R. K. A. nariams atiduodama puse ksmos.

rome antspaudu. Be spoeijalių inspaudimų su bile 
draugijos ar kuopos numeriu ir vardu kainos yra) 
No. 150. METALINE, lengva antspauda, tin­

kama kišeniuje laikyti ............
No. 151. METALINE, sunki, dideliuose rė­

muose ................................................
No. 158. ROBERINfi (guminė) antspauda ..

TIK DEL 8. L. B. K. A. NAKTŲ:

B. L. B. K. A. 1ENKLELIAL

maumknygm.
No. 1. ANIOLAS SARGAS. Juodais apdarais $1.25
No. 2. ANIOLAS SARGAS. Juodais, gražiais 

minkštais viršeliais..............   .. $1.50
No. 3. ANIOLAS SARGAS. Juodos skaros r 

apdarais .... . A..  .............. $1.75
No. 4. DANGAUS IV AI GŽ D U TE. Baltes 

skurdės apdarais........................$1.50
No. 5. DANGAUS 8VAIG2DUTS. Juodos 

skuto* apdarais

No. 28. PETRAS ŽEMAITIS. Graži apysakė­
lė del Lietuvos vaikelių. Lietuviškai 
vertė T. AstrauiskaS. Plymouth, P*., 
1800, 72 pusi. ....................................

No. 80. DIEDAI IB GRAŽINA. Eilės, vers­
ta Jr. Jono ii Ad. Mickevičiaus. Ply- 

, mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki..

$1.75

IŠ CENTRO 
RAŠTINES

SLRKA. Centro Valdybos 
Susirinkimo protokolas.
Birželio 14,1920, SLRKA. 

Naujame Name, 222 So. 9th 
St., Brooklyn, N. Y., įvyko 
priešseiminis SLRKA. Cen­
tro Valdybos susirinkimas. 
Posėdį atidarė Prezidentas 
pakviesdamas Dvas. Vadb- 
vų sukalbėti maldų, 10:30 v. 
ryto.

Dalyvauja Prezidentas J. 
S. Vasiliauskas, Vice Prezi­
dentas A. J. Sutkus, Rašti­
ninkas P. Molis, Iždininkas 
J. Stulgaitis, Iždo Globėja 
O. Bendoraitiene ir Dvų^. 
Vadovas Kun. N, J. Petitus.

Skaitytas protokolas iš 
Centro Valdybos pereito su­
sirinkimo. Patvirtinta.

Raštininkas raportuoja 
parterio registracijos reika­
lų Mass, ir N. Y. valstijose. 
Nutariama registracijos dar­
bų varyti pervedant naujai 
C. valdybai. Nutariama na­
ivų .perkeitimu knygose už­
dirbtų. $10,806.80 laikyti at­
sargos fonde.

Likusius nuo Raštinės 
kambarius’ išrenduoti už ata 
tinkamą rendų bile kam.

Sekančiam Seimui 
menduojama įgalioti 
Globėjus ar tam tikrų 
zijos komisiją, kurie
Seimą peržiūrėtų nuodug­
niai knygas ir Seime išduotų 
rnjMirtus, kad nereiktų į Sei­
mus vežti knygų ir visų pri- 
kalingi dokumentai beyežio- 
jant pražūti, nusimesti, 
lodymui poperų, kas yra ir 
sunkiai pristatoma ir gali rei

Apsvarstyti kiti klausi­
niai, k. t. Lietuvoje skyriaus 
steigimo, ’’Garage” parda­
vimo ir palikta Seimui galu­
tinai tame žodį tarti.

Jono Konsaičio, 194 kps. Į 
likusių dalį pomirtinės nu­
tarta išmokėti legaliam ad­
ministratoriui.

Nutarta, kad vietoje ne­
esančio p. Jarošo, Iždo Glo­
bėjo, jo vietų užimtų Vice 
Prezidentas p. Sutkus ir 
peržiūrėtų nuodugniai kny­
gas Iždininko, Raštininko ir 
Administratoriaus. Tų jie 
atliko. Po tam nueita į ban­
kų atnešta dėžė su Susiv. . 
vertingais popuriais - ir kny­
gų peržiūrėtojams viskų pa­
tikrinus vėl nunešta ir ban- I 
ke uždaryta.

Pilni raportai skaitlinė­
mis, tįlps Seimo protokolo ar j 
atski ni^lse raportuose, tcklel

reko- 
Iždo 
revi- 
prieš

nutarta į šį protokolų skait­
linių netraukti.

' P.Molis,
Centro Raštininkas.

SUSIRINKIMAI.
S. L. R. K. A.

DAYTON,. OHIO.
191 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pos, 2 vai. po pietų, parapijos salėj. 
Visi nariai atsilankykite ir naujų 
atsiveskite prisirašyti. Nepamirški­
te inusij nutarimo, kad šiemet, kiek­
vienas musų kuopos nairys turi pri­
rašyti nors po vienų nauja narį.

A. S. Vaitkus, rašt.

BECKMETER, ILL.
199 kp.. susirinkimas įvyks 4 lie 

poe, 2 vai. po pietų, pas Vadavę 
Vaikšnorį.

CHICAGO, ILL.
101 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pos, 1 vai.
D. G. Šulckaitč.

HARTFORD, QONN.
89 kpl susirinkimas įvyks 4 lie­

pos, tiuog po pamalu, bažnytinėj sa­
lt j.

PATERSON,zN. J.
65 kp. susirinkimus laiko kožno 

mėnesio 1-mų seredų, Šv.' Kazi­
miero par. šalčiuje, 147 Montgo­
mery St., 7 vai. vakare.

J. Spranaitis, rašt.

Rolled Gold po $1.00
10 k. Solid Gold $1.50

3

6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Nelužtan-
ėiais skaros apdarais .............................

7. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos
drobės apdarais i. .. .. .. .....................$1.0®'

No. -8. DANGAUS ^VAIGŽDUTE. Juodos 
drobės apdarais .’. .. ......................75e.

No. 8. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
Šv. Kazimiero Drijoa leidinys, Kaune. 
Perspausdinta ^Darbininko ’ spaustu­
vėje. 550 pust Kaina tiktai....;........... $1.86

Maldaknygę "Pulkim ant Kelių" yra sutaisę* 
mokslinžiu* pralota* knh. Dr. A. Dambrauskas, ka­
ri* per ilgu* metus redagavo ir dabar dar redaguo­
ja "Draugijų”. Knyga begalo gražioje kalboje 
-parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šių mal­
daknygę! Ar namieje, ar Bažnyčioje iš jos melsi­
tės, visuomet rasite kuodidžiausį užaiganėdiaimų, 
nusiraminimų. i ,
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė 

to pačio burinio ir tos pačio* laidos, 
kaip ir No. 8, tik jos viršeliai daug 
geresni, gražiou, tvirtos skaros. Kaina. $2.50

11. Balto celluloid apdarais......................... $1.7^

BRANFORD, CONN.
242 kp. susirinkimą įvyks 4 lie­

pos, 1 vai., 74 Main St. Meldžiu- 
rių ncsivėlinti ir bęnt po vienų 
naujų narį atsivesti.

Rašt. J. Mazgelis.

CURTIS BAY, MD.
58 kp. bcrtainmis mitingas bus 

11 . liepos 2 vai. po pietų peš raš­
tininkų 2 Hazel str. Visi namini a- 
teikit užsimokėti duoklių, suneškit 
velykines korteles, kurie dar nopri- 
davėt. -r
ROSELAND, ILL.

33 kp. susirinkimns įvyks 4 lie­
pos, tuojaus po sumai, parapijos mo 
tykioje No. 4. •

J. Janušauskas, rašt.

WESTE11NPORT, MD.
131 kp. susirinkimas įvyks liepos 

4 d., 2 tai. po piet, pas K. Jasulį 
Front St. Visi nariai meldžiame 
skaitlingiausia susirinkti. Gyvenan­
tieji kituose miestuose ir negalin­
tieji atvažiuota, prisiųskite mokes­
čius laišku.

W. Weisengoff,
P. O Box 572

SO. BOSTON, MASS
21 kp. susirinkimas bus liepos 4 

d. tuoj po sumai, bažnytinėj salėj.' 
Susirinkimą* bus vienas iš svar­
biausių, todėl visi nariai turi būti­
nai ateiti. Apart kitko delegatas iš 
Seimo iodlios raportu. Ncužsitno- 
kėjusieii už 3 mėnesius apenduo- 
jami, tad ateikite duoklių užsimo- 
mokėti.

ĮVAIRAUS TŪBNIO KNYGOS.

No. 15. PATARLES IR IŠMINTIES GRU- 
DELIAI. Surinko P. Mulevičius. Chi- 
eayo, UI,, 1817, 48 pust.... ..........  .25

šiojeknygelėje tilpsta gražus rinkinys lietu­
vių ir kitokių patarlių ii įvairių trumpų, suglau­
stų išsireiškimų.

No. 16. LAISVĖN BEŽENGIANT. Amerikos 
Lietuvių Visuotinoje Seimo Protoko­
lai ir paveiksluota* aprašymas. Tvar­
kė ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. Y., 1818.    .76

Aioje knygelėje tilpsta visų Seime buvusių de­
legatų vardai, su pažymėjimu nuo kokių draugi- 

_ jų kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa­
veikslai. Seimo vakare pasakytos kalbos. Visos 
priimtos resoliueijos liotavių ir anglų kalbos*. 
Labai gero popiero ir lietuviškų vėliavų vaidi­
nančiai* spalvuotais viršeliais.

No. 17. MARUOS MENUO Arba apmųstymal 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari­
jos gyvenimų, dorybes ir Jos garbę. 
Surinko Kun. M. J, D—as...........

No. 18. RAKTAS HVEIKATON IR LAI­
MĖM. Parašė Dr. J. J. Bielskis, Bro­
oklyn, N. Y., 1818, 64 pusi..................25

Perskaitę* šių knygelf ir gyvendamas sulyg 
joje nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai 
vojų ir tai nieko tau- Bekainuos.

No. 19. KUN. A. BURBA, Jo Gyvenimas ir 
Darbai. Parašė Jr. Jonas. Plymouth, 
Pa., 1888, 86 pusi. .........................

No. 20. APIE APDRAUDĘ. Parašė J. 8. Va­
siliausku, 16 pusi............................

2L EUROPOS ISTORIJA. Parašė Edw.
A. Freeman. H angliško vertė J. An- 
džiulaitl*. Su žemlapiai*. Plymouth, 
Pa, 1881, 830 puri. ....................................

21 KELIONE Į EUROPA- J* 
linskas. 52 puri. ........................................

23. KRAŽIŲ SKERDYNE ir jo* pasek­
mė*. Paminklas dri Eražiošių nuo A- 
merikos lietuvių. Parašė Kn. Jonas 2.
77 puri........................A................................

25. LIETUVIŲ—LENKŲ UNIJA. Para­
šė J. Gabrys. Keli praeities možiai pa­
minėjimui 500 m. sukaktuvių Gardelio 
unijos (1413—1918). Philadelphia, Pa.
68 puri. .................. ,...į.............. '..........

26. LIETUVIŲ TAŪTpS PADĖJIMAS
BUBU $AL8TYB«nt (Basų kalboj)' 
ShMMUi, Pa, I8M, 138 peri............. $1.00

No. 27, KONRADAS V/.LENBODAS. Jr. Je­
na vertlm** 11 MiekeviMau*. Plyno

T. Bit
k

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di­
džiajame New Yorke, Liepos 4, 1918. 

64 pusi. Kaina tik.......................
šioje knygelėje telpa 30 paveikslų-iliustraei-

jų, Amerikos himnas "Star Spangled Banner”, 
Lietuvos himnas ’’Lietuva, Tėvyne Musų”, ap-< 
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi­
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kolbose, 
surašąs ir paveikslai dalyvavusių draugijų, su­
rašau, atsisakiusių demonstracijoje dalyvauti dr- 
jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių 
užpelnytų garbės ženklų — pagarbos diplomų 
nuo New Yorko miesto majoro. Surašąs musų 
politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir­
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei visaas 
nesigailės- nusipirkęs šių knygely.

32. PAŽINKIME SOCIALIZMU.
J? P. G. Išleido ’Darbininkas’, 
vienas darbininkas turi pažinti
liimų tikroje šviejose. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi- 
duriarųe. Nusipirk knygų "Pažinkime 
Socializmų”, o su tuo klausimu pui­
kiai susipažinsi. Kaina.............................

33. LIETUVIAI KATALIKAI IR KI­
TOS SROVES. Parašė Uosis. Gražiui 
išleido ’Darbininkas*. Kas skaito Uo­
sio raštus, tas gerėjasi. Jo raštus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy­
venime yra apsireiškusios keletas sro­
vių. Apie jas nesame gerai susipaži­
nę, V Įrėminėto ji knyga tų klausimų 
nuodugniausia nušviečia. Kaina tik...

N*. 24. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR 
JOS kEIKALINGUM^. Parašė Ams­
terdamo Liet. B. K. parapijos klebo­
nas kun. J. židanavičiue. Knygelė ver­
ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai 
raligijos pradžių ir jos žmonijai reika­
lingumų išgvildena. Laida "Darbinin­
ko”. Kaina tik................................

35. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra 
Dievaaf Ar Kristus Yra Dievas! Ar 
žmogus turi dūšių! Ar kįlo žmogus iš 
beždžionės! Ar apsunkina žmogų Die­
vo įsakymai! Pamislyk tiktai! Bu tiek 
klausimų susipažinsi tų knygų nusipir­
kęs. Laida "Darbininko”. Kaina.....

Amerikos , Lietuvių
Katalikų Metraštis 1916 m. yra tai 
vienatinė lietuvių kalboje knyga pa­
saulyje. Joje rasi visas informacijas 
apie lietuvių gyvenimų Amerikoje, ap­
rašymų visų organizacijų, galybę pa­
veikslų, dailiosios literatūros ir įvai­
rių informacijų. Jos vertė niekuomet 
nepasens. Puslapių 448, dailiais mar­
gintais viršeliais. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugijos leidinys. Tvarkė ir 
redagavo kun. P. Lapelis. Chicago, IR. 
Kaina tiktai ...............................................

TEATRAMS VEIKALAI.
61. DAINA BE GALO. Komedija vieno

atidengimo. Parašė J. V. K...s. Trum­
pa ir Juokinga, lengvai perstatoma ko- 

medijClė. Kaina ..... ... ..........................
62. .DANGUS BRANGUS. Komedija 2

atidengimų. Parašė J. V. Kovas..........
No. 53. SCENOS ĮVAIRUMAI. Šioje knyge­

lėje telpa aštnoni tinkami scenai leng­
vai perstatomi vaizdeliai. Parašė J. V, 

Kovas. Kaina ...............................
54. KOMEDIJELES. Čigonė* atsilanky­

mas, Dvi Kūmutės, Dvi Sesutės ir 
Girtuoklė su Blaivininku. Parašė Ur­
šulė Gurkliutė. Išleido ’Darbininkas*. 
Nusipirksi knygutę už 10o,bet prisi- 
pokši už 50 dot Kaina tik.............

55. GYVENIMO VERPETE. Penkių
veiksmų drama iš dabartinio lietuvių 
gyvenimo Amerikoje. Labai gyvas ir 
lengvai perstatomu, nesenai BĮ. Ka- 
dagučio parašytas veikalas. Išleido 
* ’Aušrelė ”, Worcester, Maas............... .

180. "TlVYNfi” I metų (1888), pilnas 
kompleta* ......... ......................................

Ne. 181. "T8VYN8” n metų (1807), pilnas 
kompleta* .......................................

No. 182. ’TfiVYNfi’ UI mstų (1888), pilna* 
kompleta* ........................................

No. 133. "TĖVYNĖ” IV metų (1868) pilna* 
, kompleta...............................................

No, 134. "TĖVYNĖS” pavieniai numeriai 
(kurių turime) ...........

Bo»!v. L. R. K. A. nariams parduodam* viso* 61*
pažymėtos knygos pus* kalne*.

io 
i 
cfl M

‘Z c 
i

14 karėto *8.00 
PrisiŲsk pirito operą 

pdpieros Šmoteliu?

g; KABUTE $1.00
No. 201. Vyriškas (Sriubelių) 10 karato aukso $1.50 
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuotas.... 
No. 203. Vyriškas, laikrodėlio kabutė {fob).
No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 kar, aukso 
No, 205. Moteriškas (spilkutė) auksuotas... 
No. 206. Motor, (spilkutė) seniaus darytas... 
No. 207. Krūtinei Sagutė (brooch pin)..,.....

51.00 
$1.00 
$1.50 
51.00 
. .75 
51.50

8. L. B. K. A. KUOPOMS FINANSINES KNYGOS

Del B. .L. B., K. A. kuopą tiktai parduodam* 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimul kny­
gos. Darytos Jiuosai išimamais lapais. Parsiduoda 
atskiram viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 26 
imant po 2c. už lapą, imant daugiau kaip 25 anl 
sykio, po le. lapas.

8. L. B. K. A. NABIAM8 DUODAMA DYKAI.
Kiekvienam S. L. R. K. A. nariai duodam* 

dykai orgaųas "Garsas” kas savaitė.
Narystės paliudijimas (diplomas) išrašomas b 

prisioniiamoį per kuopos raštininkų, kaip greit Ba­
ka priimta* j 8.,L. B. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygelė.
Del kuopos suteikiama dykai 8. L. B. K. A 

reikalais šios blankos:
Mokesniam* siųsti lapai.
Laiškams rašyti antgalviai.
Persikėlimo į kitas kuopas blanko*.
Pomirtinė* pervedimo blanko*.
Pašelpo* ligojo išgavimui blanko* No. 1, 2, * 
Velykinės atlikimui kortelės ir blanko*. 
Neužsimokėjusiems paraginimui ar { susirieti 
pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijos ir konstitucijos se 

mokesnių pakvitnvimu.
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.
Siuntimui pas Raštininkų ar Iždininkų adre­

suoti kopertai.
yinfonnaeijo* apie B. L. R. K. A. lapeliai.

Visi tie dalykai gaunami dykai pareikalavai 
ir nurodžius kiek kokių norima.

PAAUKINIMAS

Užsakant bile k* 11 kataliogo visad reikia pa- 
žymėti vardą Ir numerį. Ušmokesnį žemiau* dalo 
rio galima siųsti kroso* ženkleliais Viri doleri* 
ižporkant kraaoje ar eipreso "tųoney order'-.

gauti pase kainos, patymšk prie kokios kuopos pn 
klausai, UĮ yra parašyk savo kuopos numeri. Viso, 
ča pslymčios knygos 8. L. B. K. A. nariams pas 
duodamos 'puse kainos. Ženkleliai, antspaudus 1> 
finansinM knygos tokia kaita, kaip šlama kata- 
lioge rodom*. Ant šiy niekam nira nuleidžiama.

Visais Čia pažym«tais reikalais kreipiantįjį B 
siunčiant pinigus adresuokite)

222 South 9-th Street
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No. 27, liepos 1, 1920 ”G A B S A 8”

Nauji nariai ^prisirašę 
Balandžio menesy

1920 m.
No. kp. Vardai ir pavarde

1 Radzevičienė Rožė
1 Sidarienė Rožė ..
1 Straigienė Ona ..
1 Buseckas Vincas .
1 Straigienė Ona .. 

Straigiis Petras .. 
Stanevičius Praiuis 
Sliktienė Ona

1
2
2

M'lanauckaa Antanas . 
Jučienė Stanislova .. . 
Č> snolevi&ute Julė .. . 
Blažaitienč Kazftniera . 
Kukolienė Matilda .. 
Česnolevičienė Teofilė .

Sen. kr NauJ.

8 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
S

Arnim.

40
32
34
32
38
33 t
43

4</«. aky r. 

$1000 
500 
500 
500 
500 
500 

1000
500

Pai. tkyr.

14.00

14.00
14.00

7.00
Girdauskas Juozas .... ..............  S 29 .500
Stonkienė Uršė.............. . . . • . .. s 38 1000
Rudbalicnė Rožė............ .. N 27 500 14.00
Milušauskas Vaclovas .. . .< N 19 1000 14.00
Girdauskienė Stasė .... . .. N 25 250
Selelionienė Košt........... .. N 28 150 7.00

2
2 
2 
2 
3

6 Ma&uiskis Juozas 
Tartulis Jonas . 
Stadulis Ignas M. 
Katkauckiutč Petronė 
Katkauokutis Jonas . 
Dzemidžiutė Ona .. . 
Radziavičius Pranas . 
Lekaiunikas Jonas 
Verzila Silvestras . 
Vinickas Jonas .. 
Baba/rskienė Morta

6
6
7
7
7
7

. 7
7
9

10
10 Razulevičienė Leonarda .
13
13
17
17
18
20
21
21
24
24
24
25
27

Lėkštutis Antanas 
Zuiraitis Vincas ,. 
Juknevičius Pranas . 
Kvietikus ^a.tas J. 
Zienius Kazys 
Bingliis Petras 
Maukus Ignas 
Švagadys Juozas 
Kasiulcvičienė Magde 
Murašnicnė Ona 
Muraška Jonas 
Klakig Petras .. 
Vaivodžiutė Elena ..

28 Motiejūnas Vytautas 
28 Stravinskienė Magdė 
30 Petkevičiene Magdė . 
30 Makštutis Juozas ..

Platukis Adomas .. 
Milašius Leonardas . 
Navickas Antanas .. 
Stepčinskas Simonas 
Čepulis Juozas M. .. 
Monkevičius Jokūbas 
Dagilienė Marė .... 
Kupkicnė Marė .... 
Volungevičius Divanizius 
Blaveckas Vincas .. 
Kaoevičius'Bernadas 
Čepulienė Kostancija 
Bačinskas Kazys . 
Sinkevičienė Viktė 
Zumas Aleksandra 
Aluska Mikas .. . 
Slavėnas Petras .. 
Gusčius Jonas .. . 
Bubnys Andrius ..
Miliūnas Antanas 
Saudaitis Norbertas 
Lazdauskas Antanas 
Pautienius Juozapatas 
Zubrienė Antanina . 
j^fievieiius Kostantas 
Kinderys Juozas 

j 53 Bludzius Adolfas 
54 Banis Julis .. .. 
54 Vaičiūnas Juozas 
57 
60 
65 
67 
67 
69 
70 Butrimavičienė Morta

Sejevičius Simonas » 
Janulevičienė Magdė 
Gražulienė Petronė . 
Gudinas Teofilius .. 
Lukoševičia Antanas 
Mikdionis Juozas B. 
Radziukinas Pranas . 
Viskockienė Ona .. 
Kanusevičius Juozas 
Uždavinis Juozas .. 
Kavaliauskas Pranas 
Matulevičius Antanas 
Stankevičienė Jueė . 
Lukošius Justinas .. 
Gaiduskienė Veronika 

87 Rakauskas Antanas 
87 Butkiutė Zofija 
89 Danilas Antanas 
89 
89 
89 
89 
92 
92 Zoleniakas Jonas 
92*Čėsna Antanas .. . 
96 Gudinavičius Juozas 
98 Karsokas Viktoras . 
98 Dušcvičicpė Amiii ja 
98 Sablinskicnė Monika 

100 Kratkas Jonas .. . 
106 Normantą Domicėlė

108 Razickienė Pranė
109 Butrimienė Marė . 
12 Labanauskas Jonas
? K lasau okas Antanas 

1 Ii Gabienė Amiiija ..
121 Rudienė Kostancija 
111 Kukauskienė Magdė 
la Rudis Antanas ..
12Į Pctroikis Antanas 
121 Bandilienį Agota 
121 Kullierkiis Jonas .
121 Btwgis Jonas .. 
121' Rumšas Pranas 
121 Ii.urašisB.ž Zofija.
125 'Trakas Antanas

2.‘> TiviI.ia Antanas 
25 Bernotas Vincas 
Į26 JLhir&itn Jonas

35
35
40
41
41
41
41
41
41
41
41
41
41
41
47
47
47
47
47
47
47
48

• 49 
\ 51

76
77
78
78
78
78
78
78
80
81
83
83
83
85
85

Mikučionis Stasys 
Mickevičius Stasys 
Matonis Zigmontas 
Poriča Antanas .. 
Barkauskienė Kazimiera 
Savickas Vincas

Vaškelis Antanas Kun 
Simanauskas Ignas 
Kilimomis Juozas ., 
Baruolis Juozas .. 
Žukauskas Antanas

N 
S 
N 
N. 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N
S 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N

•i. N t 39
N 
N 
N 
N 
N

48 
4G 
21'
21
26

•19
27 

.33
47

..20 
26 
37
49
49 
36 
29
45
41
35 
46 
35
38
39 
40
18
20
27
22
30
37 
23 
45
38 
34 
38

. 30 
29
37
34 
34
34

N 
N 
N 
N 
S 
N 
S 
N 
S 
S 
N 
N 
N 
N

N

N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N
N 
N
N1 N 
N

23
38
38
32
38

44
26
38
34
19
36
27
39
21
37
4i ;
33
36
37
49
42
18
47
20
43
32
37
31
37
24
33
25
3f
37
39
44
29.
28
18
19
19
31 ’
32
26
37
45
49
49
49
29
34
26.
44
36
23
34
45
35
32
30
32
38
35
40
47
47
34 (
21
45
18 J
87<

27

1000 
1000

500 
1000 
1000 
1000 
1000 
1000
500 
150 
500 
500 
250 
150
500 
500 
500 
250 
500 
500
250 
500 
500 
500 
150 

1000
500
500 

1000 
1000 
1000

500 
150
500
500 
500 
500 
500 
500 

1000
250
500
500 
500 
500 
150 
500 
500
150 
500 
250 
150 
500 
150

14.00
14.00

7.00

7.00 
14.00 

7.00 
14.00 
14.00

10.50

10.50

14.00
10.50

7.00
10.50

14.00

14.00 
14.00 
14.00 
10.50 
10.50 
10.50 

7.00 
7.00 

14.00
7.00 

10.50 
10.50

7.00 
10.50

7.00 
14.00 
14.00 
10.50 
10.50 
14.00 
10.50 
10.50 
14.00

7.00

1000

14.00
10.50

1000 
750 

1000 
250 
250 
250
150 

1000
150 

1000 
250 
500 
500 
750
500 
250 
500 
500 
500 

1000
500 
500 
500 
500 
250 
150
500 
500 
750 
750 

1000
750 
500 
250 

1000 
500 
500 

1000

14.00
14.00
■7.00

14.00
7.00

10.50
7.00

7.0Q

7.0Q

14.00
10.50 
14.00 
14.00
7.00

14.00 
14.00

7.00

500
500
250
500
150
250
250.
250’
250
250
250
850

1000
1000
500
500-

150.

126
133
133
133
133
133
133J nišas Mikolas
133
133
137
137
142
142
146
146
146
154
155
155
155
155
155
155
155
155
155
158
158
158
171
171
171
171
171
171
177
178
178
178
178
178
178
178
178
178
178
178
178
178

Razgaitis Jonas .................
Rulis Jonas .. .. .. . .. 
Vaivada Pranas ... .. .. 
Jankauskienė Petronė .. . 
Žaibukas Jukintas .. . '.. 
Bortnikas Juozas................
Levickis Antanas..............
šislauskienč Marė ..............
Stulčienė Marė...............
Venckienė Juzė.............;.
Alžauskienė Petronė .. .. 
Pctkiavičius Adomas .. .. 
Petkiavičius Stanislovas .. 
Stankevičienė Domicėlė .. 
Talkevičius Petras ’.. .. 
Pipirienė Marė .. .. .. . 
Mikalauskas Kastantas .. 
Kazakevičius Jonas...........
Palutienė Alena................
Pikas Vladas ......................
Žilinskienė Anelė..............
Žilinskas Juozas...............
Petkevičienė Julė............ ..
Kukaitis Kazys .. .. .... 
Zliabas Juozas..................
Cibulskis Stonis................
Stankus Vincas .. .. .. . 
Gudinas Motions..............
Lukoševičius Ignas............
Apsegienė .Stepanija .. .. 
Apsega .................................
Paleckis Adolfas...............
Tamošiūnas Vladas...........
Rimša Petras......................
Jaresienė Barbora..............
Barauskienė Paulina .. .. 
Sebastinicnė Marė..............
Dirkicnė Marė .. .................
Kutienė Marė....................
Slikta Antanas ..................
Augentas Albertas .. .. 
SkuTvidienč Jieva............

180 Juškienė Uršulė................
Grigienė Marė...................186

. N 

. N 

. N 

. N 

. N 

. N 

. N 

. N 

. N
N 

. N 

. N
N 

. N 

. N 

. N.. 

. N 

. N 
. N 
. N 
. N 
. N 
. N 
. N 
. N 
. . N 
. N 
. N
.. N 

. N 

. N 

. N 
. S 
. N 
. N 
. N 
. N 
. N ■ 
. N 
. N 
. N > 
. N , 
. N

N 
. N 
. N 
. N 
. "N 
. N 
. N 
. N

21
35
18
24
23
40

500
1 500

14.00 
7.00 
7.00 
7.00 
7.00 
7.00 

10.50
10.50 
10.50 
7.00 
7.00 

14.00

150 
sou 
250 
150.

...50o
250
150

1250
, 5(xi

■■’fioo 14.00 
■500

47
30
32
45
19
19
39
44 750
■37.
30
43
30
30
40
26
28
36
29
48
31
23

49
.41

31
26
27
25
41
40 .500
26
26
27
27
33
28
28
19
45
38
26
28
29
43
35

,500 
1000 

750 
WC9 
503 
500 

. >500

’ 500 
1000 
1000 
.500

’500 
*750 
1000

■ ’250
1000
500 
500

150
1000
500
250
250

250 
.250 
500

250

7.00

7.00 
7.00 
7.00 
7.00 
7.00 

14.00
7.00 

14.00 
14.00 
14.00 
10.50

14.00
7.00

14.00
14.00
7.00
7.00

14.00
7.00
7.00
7.00
7.00

10.50
7.00
7.00
7.00

14.00
14.00
10.50
7.00

188 Dccz Steponas J. .. ... N 33 250
191 Ražauskas Simonas .. .. N 41 .500 7.00
191 Tulauskionė Juzefą .. .. S 27 500
191 Varkala Jonas .. .. ... S ’35 14.00
191 Zubrickas Jurgis .. . .. N 32 500 10.50
191 Drulienė Marcelė .. . .. N 21 . x500
191 Zuibrickas Pranas .. . .. N 27 10.50
191 Masinauskas Stasys .. .. N 29 7.00
191 Petitas Pet ras............ .. N 30 ..^50 14.00
191 Petkienė Ona............ .. N 26 250 7.00
191 Vedcikis Feliksas .. • • • • • ... N 33 500 10.50
194 Dcdžiunas Adomas .. .. N 29 <600 14.00
195 Naikius Jonas .. .. .. S 33 14.00
195 Novickis Ant................ . . S 37 850 14.00
195 Zukareokls Airtanas .. • <■'•

• « .. S 35 ■ 14.00
195 Banza Juozas .... .. N 47 1-50 14.00
195 Vazgūrdas Vladas .. ... N 43 ’ 150 14.00
195 Krupavičius Juozas .. .. N 18 500 14.00
195 Globas Adomas .. .. ... N 34 150 14.00
200 Lukšienė Antanina .. .. N 35 150 3.50
212 Visockis Ponias .. .. • .. N 44 soo 10.50
212 Valieša Antanas .. .. ... N 29 500. 7 00
212 Kasinckas Pranas ... ... N 19 500 7.00
212 Misiūnienė Agota .. .. N 42 500 7.00
222 Žemaitienė Uršulė .. ... S 20 1000 14.00
222 Žemaitis Juozą .. .. .. S 42 750 14.00
225 Laužiu Raulas .. .. ... N 43 1000 7.00
226 Kukaitis Motiejus .. .. N 47 500 14.00
227 Marozienė Marė .. .. ... N 45 250 „ 7.00
236 Jurgutaitienė Elzė .. .. N 30 250 3.50
244 Čieauskas Juozas .. . .. N 33 500 14.00
244 Šidlauskas Stasys .. .................... .4. .. N 43 500 14.00
244 Čižauskienė Ona .. . .. N 37 500
244 Valutienė Genovaitė . • • •' ... N 45 750
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14.00
10.50
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14.00 

7.00 
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14.00 
7.00 
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14.00 
14.00

14.00 
14.00 
10.50 
14.00 
14.00
14.00 
14.00
7.00 

14.00 
14.00 
14.0,1 
14.00
7.oo
7.00 

.14.00
14.00
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st.st.
st,st.
st,Ct.

st.st.
St.st.

St.

183.

184.

187.

188.

189.

st.

st.

197.

198.

185.
Povilaitis Kazys, 85 Baxter St.

186.

S. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKŲ
81. NORWOOD, MASH.

Kudirka F., 31 Franklin
82. ST. LOUIS, MO.

Bartuikas Jonas, .713 Russell
83. SCRANTON, PA.

J. Zubavičius, 353 Evans
84. MERIDEN, CONN.

Raišelis Bened., 51 Hieks
85. CHICAGO, ILL.
šiaučiuvčnas M., 5143 8. Paulina
80. PORTAGE, PA.

P. Račiukas, 722 Prospect
87. ALLEGHENNY, PA.

Baiers P., 1419 Faulseway St.
Pittsburgh, Pa.

88. DONORA, PA.
Kostrickas Petras, Box 181.

89. ? HARTFORD, CONN.
J. 'Tamošiuuas, 234 Park St.

~ Hartford, Conn.
90. W. HAZLETON, PA.

Sergalis Jos., 25 Tumarkin St.
91. WATERBURY, CONN.

šopis Pr., 853 Bank St.
92. BENTLEYVILLE, PA.

Sileraitis J., Box 211.
93. EASTON, PA.

Skirmantas J. J., 1342 Pine St.
94. WESTVILLE, ILL.

Jnnčauskas A., 314 Williams St. ■
95. SO. BOSTON, MASS.

Mkalauskas P., 248 W. Fourth St.
96. GILBERTON, PA.

Veličkis Geo., Box 208.
97. WESTFIELJ), MASS.

Masaitis Kazys, Box 18.
98. WORCESTER, MASS.

Vieraitis J., 195 Perry Ave.
100. CHICAGO, ILL.

J. Lobikis, 2150 S. oyne Ave., , 
Flat 8.

Box 143.

Vine St.

Main St.

St.

St.

St.

29.

30.

31.

St.

St.

St.

st.

166. MIDDLEBORO, MASS.
Drevinskas K., 14 Lane

168. KEWANEE, ILL.
Bielskis F., 1031 N. Vino

169. SIOUX CITY, IOWA.
J. Prakaitu, 412 S. Linu

170. NIAGARA FALLS, N.Y.
J. Genia, 336—19th

171. DETROIT, MICH.
J. Salinis, 2740 Dequinte

172. CASTLE SHANNON, PA.
Supieuis J., Box 365.

176. INDIANA HARBOR, IND.
J. Jocis, 3613 Deodar St.

177. WAUKEGAN, ILL.
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St.

178. AKRON, OHIO.
Petrauskas A., 130 Wooster Ave.

179. E. ST. LOUIS, ILL.
Bendikus Jur., 1003 N. 9tb St.

180. ALLIANCE, OHIO.
J. Degutis, $08 N. Franklin Ave.

181. CHICAGO, ILL,
Pratapas J. C., 4611 So. 5th Ave.

182. FITCHBURG, MASS.
A. Steponavičius, 6 Baltic Lane 

— PITTbTON, pA
Seveta J., 147 N. Main St.

Newton Upper Falls, Mass.
Burokiutė M., 16 Abbot St. 

ROXBURY, MASS.

101. CHICAGO, I 
ftulckaitė Dohl Canalport, A.

102. DUQUES , PA.
. Lekavičia, Box 236. 

STER, N. Y.
Jokša, 538 Hudson Ave. 

TH ADAMS, MASS.
ajorynas S. A., 6 Bailow

105. BRADDOCK, PA.
fiaparauckas J., 1132 Franklin

106. NEW YORK CITY, N. Y.
A. Petronis, 117 Perry St.

108. MASPETH, L. I., N. Y.
Valantiejus A., 4 Lexington Ave.

109. NEWBRITAIN, CONN.
M. Miežlauskiutė, 137 Kelsey St.

110. ATHOL, MASS.
Baronas A., 105 South St.

111. PLYMOUTH, PA.
Struckus Kun. S.

112. CUDDY, PA.
Shaltonas J., Box 574, Morgan, Pa.

113. WILBURTON, OKLA.
Galickicnė Jieva, Box 564.

114. RHONE, PA.
Juozas Vaivada, 109 Philip St.

115. BROOKLYN, N. Y.
Strumskis K., 126 Willoughby St.

116. NEW HAVEN, CONN.
Kazlauskas J., 445 Grand Ave.

118. GIRARDVILLE, PA.
Mačis Albert, Box <41.

119. MANCHESTER, N. H. ”
F. Cckutis, 141 Manchester St.

120. BURLINGTON, N. J.
Zeve J., 606 Camden Pike.

121. SPRINGFIELD, ILL.
J. Marčiulionis, 2005 E. Adams St.

122. CARNEGIE, PA.
Valiukonis A., Box 241 

Loupurox, Pa.
123. DORRISVILLE, ILL.

Mogolis C., 923 S. MainSt.
Harisburgh, Bl.

124. WILMERDING, PA.
Šimonis J.,

125. EXTORT, PA.
Jurgutis Kun.A., i

126. COALDALE, PA.
Mikalauekas Jok.,

127. CAMBRIDGE, MASS.
Kasparavičius A., 123 Prospect St. 

Somerville, Mass.
128. SO. OMAHA, NEBR.

Petrunonis T., 5716 S. 29th St. 
"* GARY, IND.

Al. Rūkas, 1521 Garfield St. 
ST. CLAIR, PA.

, Kralikas J., Box 202. 
WESTERNPORT, MD.

V. Veisengoff, Box 572 
PHILADELPHIA, PA.

104. N

So. Boston, Mass. 
SELTZER CITY, PA.

Linauskas F., Box 28,
Pottsville, Pa. 

FRACKVILLE, PA.
Rankiota J., Box 326. 

ALBANY, N. Y.
Rickis J., 228 Orange St. 

POCOHONTAS, ILL.
y B. Stumbras, Box 202

190. DETROIT, MICH.
Daunis K., 48 Faber Ave.

191. DAYTON, OHIQ.
A. S. Vaitkus, P. O. Clerk.

192. TARIFFVILLE, CONN.
Leonavičius Juozas, Box 88.

193. LIVINGSTON, ILL.
Mičiulienė Ant., Box 715.

194. INKERMAN, PA.
St. Dubickae, 45 Main St.

195. MOON RUN, PA.
A. Rapanovič, Box 24.

196. PLYMOUTH, PA.
Urbanavičius A., 329 River St. 
ELIZABETH, PA.

Benevičia S., Box 389. 
SHAMOKIN, PA.

J. Lukonis, 1661 Tioga St. 
BECKMEYER, ILL.

A. Vaikšnora, P. O. 
LINDEN, N. J.

J. K. Butkcvičia, Box 458.
201. -BUFFALO, N. Y.

Runas Juozas, 26 Hoed St.
202. CHICAGO HEIGHTS, ILL. 

Rev. A. Baltutis, 285 E. 14th St.
203. BRONX, N. Y.

Cinga J. A., 919 Forest Ave.
204. ROCKDALE, ILL.

A. Moneika, 617 Meidow Ave.
Joliet, Ill.

205. WASHINGTON, CONN.
Krikščiūnas Aleks., R. F. D., 

New Peston, Conn.
206. PEORIA, ILL.

Gaižauskas J., 3030 S. Adams St.
207. WEST FRANKFORT, ILL.

Karauskas J., Box 192.
< 208.1 MBW LONDON, WLa. — 

Urbonas Jonas, Road 2, Box 100.
209. KINGSTON, PA.

199.

200.

1

. X.

st.

stst.
210.

95.St.
211.Box 421.

St.St.
212.105.Box

StSt.
Box 563.

24.

St.

St.
129.

St.
130.

St.
131.

St.

St<

43.

St.,

st.

st.

st.

St.

st.

St.

StSwanI’o.

StSixth
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St
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VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI PRISIRASfi * 
BALANDŽIO MENESIJE, 1920.

1 kp. Edvardas Kučinskas.
2 kp. Ona Laukcvičiuitė, Vincas Laukevičius.
13 kp. Ignas Mazdcika.

□ 15 kp. Boleslavas Aleknavičius, Kazimiera Alcknavičiutt.
17 kp. Rožė Uboniutė, Marė Urltonratė, Aiirina Url>oniutė.
24 kp. Adolfas Kasulcvičius.
28 kp. Antanas Žekas.
77 kp. Pranas Andesuikas. , . /
82 kp. Juozas Bartininkaiti.
98 kp. Amiiija Duscvičuitė.
108 kp. Antanas Razickas.
125 kp. Juzė Grigalavičiūtė, Vladas Šuipsinskas. ;.r
137 kp. Antanas J. Domeika, Stasys Domeika, Ona Jankaiuskiutė.
152 kp. Anelė JJrokniutė.
155 kp. Margarcta Pipiriutė, Juozas Jasiiislęutis, Ona Jąsinskiutė, 

Antanina Janušauskiutė, Elzė Jamišauskiutė.
181 kp. Ona Rumšaitė.
186 kp. Jurgis Šepcskutis. . s®

.. 191 kp. Vytautas Ražauskas, Marė Ražaurisiutė, Juzė Raiauskiutė, 
Ona Ražauskiutė, Juozas Drulė, Kunigunda Druliutč, Katrė Karaliūtė, 
Ixxmuw .

202 kp. Zofija Godeliutė, Vladas Godelis, Marė Godeliutė.
227 kp. Agota Maroziutė.
233 kp. Adelė Kepezinckinitė.

Jei da neturi, užsiprenumaruok krikšč.-dcmokrhtų dien­
rašti

“DRAUGĄ’
Adresas: Kaina:

’’DRAUGAS” Publ. Co., Suvien. Valstijose:
1800 W. 46th Street, metams .. .......... ..,$5.00

Chicago, III. r pusei metų ......».$B.OO 
Į Lietuvą ir visur j užsienitu:

.,fU0
metama

pusei metų..........
Chicago jai

metams ...
pusei metų

t. $6.00
. $3.60

L KINGSTON, PA.
Jonaa KučiimkaH, 238 Slocum Ave.

2. FOREST CITY, PA.
Htunevičiv» F., Box 436.

3. ELIZABETH, N. J.
' Balčiūnas Ignas, 240 Clark PI.

4. SHENANDOAH, fA.
Križunauskas T. P., 137 S. Mum St.

5. FOREST CITY, PA.
Koniušauskas J.,

6. PLYMOUTH, PA.
Paškevičius Pr., 257

7. PITTSTON, PA.
Pacevičia J., 187 N.

8. CLEVELAND, OHIO.
A. Ivinskas, 8108 Sowinski Ave.

9. BRIDGEPORT, CONN.
J. J. Saučiuuas, 450 Park Ave.

10. PHILADELPHIA, PA.
A. Sakalauskus, 2237 S. 3rd St.

11. WATERBURY, CONN.
Abraitis M., 118 Congress Ave.

12. SHAMOKIN, PA.
Stočkunas V., 1700 Spruce St.

13. BALTIMORE, MD.
Juoz. Butkus, „658 W. Saratoga St.

14. WILKES-BARRE, PA.
Seilius V., 163 S. Empire St.

15. CHICAGO, ILL.
Al. Budris, 3204 Emerald Ave.

16. CHICAGO, JLL.
P. Barakauskas, 1718 Girard

17. WILKES-BARRE, PA.
Pileckis fjilv., 45,Sheridan

18. TAMAQUA, PA.
Sestakauskas A., 545 E. Union

19. NORTHAMPTON, MASS.
Vaičiulis J., Box 66, Leeds, Mass.

20. PHILADELPHIA, PA.
P. Grajauskas, Salmon & Venangs St.
21..SO. BOSTON, MASS.

J. Tarutis, 22 Telegraph St.
22. KENOSHA, WIS.

Jusis Paul, 320 Quincy St.
23. HASTINGS, PA.

šivokas M., Box 233.
24. MINERSVILLE, PA.

Jurgis Degutis, 310 Pino St.
25. MINERS MILLS, PA.

Pr. Dovida, 6 W. Sheridan St.
26. LEWISTON, ME.
Ccreškcvičius M., 46 No Name Pond

27. MINERSVILLE, PA.
Mikutavičius J., Lithuanian Church

28. LUZERNE, PA.
Zdanevičius Petras, 299 Miller 

■" CUMBOLA, PA. 
čižauskas And.

SCRANTON, PA.
Mardosa V„ 530 Theodore 

MAHANOY CITY, PA.
J. Zernauskas, 518 W. Pine

32. ANSONIA, CONN.
P. Sabulis, 10 Star

33. ROSELAND, ILL.
Janušauskas J. J.

10625 Lafayette Ave.
34. CINCINNATI, OHIO.

Grant Ju, 835—7 W. Liberty St.
35. McKEES ROCKS, PA.

P. Zavcckas,
423 Parson St., Pittsburgh, Pa.

36. NEWARK, N. J.
Kazlauskas A., 56 New York Ave.
37. OREGON CITY, ORE.

Vaitkevičius P., P. O. Box 44.
38. HOMESTEAD, PA.

Tumasonis Ant., 320—1st; Ave.
39. CHICAGO, ILL.

Plečkauskas P., 6054 Lafayette A.
40. SHENANDOAH, PA.

Karvojus P., 208 S. Catherine
41. WORCESTER, MASS.

Ciginskas Ant., 35 Lafayette
42. BROOKLYN, N. Y.

Karvelis Step., Ill Ainslie
43. PORTCHESTER, N. Y.

Ivanauskas J., 318 Chapel
44. HAVERHILL, MASS.

Vėsčios K., 38 Wilson
45. PAQUONOCK, CONN.

Juškevičia M.B., Box
46. SUGAR NOTCH, PA.

šimkonis V., 751’/4 Main
47. MT. CARMEL, PA.

Petruškevičius S., 239 W. 5th
48. CICERO, ILL.

Casas Juozas, 1412 S. 48th
49. READING, PA.

Pautienius Jos., 237 S. 8th
50. CLEVELAND, OHIO.

J. Jonuška, 1055 E. 78th St.
51. NEW PHILADELPHIA, PA.

Abromavičius J., Box 148, 
Silver Creek, Pa.

52. LAWRENCE, MASS.
Norkūnas J. A., 321 Howard St.

53. SHAMOKIN, PA.
Kuzma Pov., 1002 Webster St.

54. GRAND RAPIDS, MICH.
Rėklaitis Mat., 1429 Hamilton Av.

55. BERNICE, PA.
Stasevičius S., Box 53.

56. BRESLAU, PA.
Gudonis Jonas, R. F. D. Box 77 

Buttonwood, Wilkosbarre, Pa.
57. EXETER BOROUGH, PA.

J. Juškevičius, 716 Tnnkannock A.
W. Pittston, Pa.

58. CURTIS BAY, MD.
Radauskas Ant., 2 Hazel St.

50. GALITZIN, PA. .
Jogis P., 714 Church St.

60. BAYONNE, N. J.
šodvyds P., 653 Boulevard.

61. DURYEA, PA.
Ignatavičius J., 222 Dixon St..

62. SHEBOYGAN, W1S.
A. Dedynas, 1318 Now York Ave.

63. YOUNGSTOWN, OHIO.
StupinkcviČia K., Box 945 

Struthers, Ohio.
64. SO. BETHLEHEM, PA.

J.Kampauskas, 1459 Philip St.
65. PATTERSON, N. J.

Spranaitis J., 113 Montgomery St.
66. Elizabeth, N. J.

Bražinskas V., 109 Inslee Place.
67. RACINE, WI8.

B. Televičius, 1428 Geneva
68. PANA, ILL.

Zakarauskas P., 14 W. Dewitt
69. ASHLEY, PA.

Dovidavičius P.. 113 8. Main
70. OLD FORGE, PA.

St.
, _ k a.

Malinauskas S., Box 111.
73. HUDSON, PA.

Marčiukdnls P., 13 W. Stanton St.
74. SHAFT. PA.

Mačiulis Ignas, Box 126.
75. WANAMIE, PA.

Sukovičiutč K., Box 84.
76. CONNERTON, PA.

Užupis J., 118 Ogden St.
Girardville, 1

77. SWOYERS, PA.
Katkevičius A., 492 Walnut St.

Luzerne, Pa.
78. DU B0I8, PA.

J. Kovas, 301 Stato St.
70. GLEN LYON, PA.

ZdnncvičitM Ad.
80. EYNON, PA. '

Jokūbaitis J., Box 587.

132.
PanaičiutėJulč, 3654 Richmond St.

133. E. VANDERGRIFT, PA.
Rulis J., Box 414.

134. BROOKLYN, N. Y.
Tūmasonis J., 456 Grand St.

135. BROOKLYN, N. Y.
Barbšis Fr., 301 S. 1st St.

136. WATERVLIET, N. Y.
Grigoras J., 2420—8th Ave.

137. ROCKFORD, ILL.
Valentukevičins J., 627 Island Ave.

138. PITTSBURGH, PA.
Smigelskis K., 84 Eiler Ave., 

Carrick, Pa.
139. BRIDGEWATER, MASS.

Znitinienė B., 108 Comfort St.
140. CARBONDALE, PA.

Kadišius K., 27 Battle Ave.
141. BROCKTON, MASS.

Coublo Max, 163 Ames St.
142. CLEVELAND, OHIO.

J. Rudzeviča, 12503 Woodside Ave.
143. NORTH ABINGTON, MASS.

Dravinskas P., 61 Battery St.
144. FREELAND, PA.

Jasiulionis A., Drifton, Pa.
146. SPRING VALLEY, ILL. 

J. Grudis, 301 W. 6th
149. HAMMOND, IND.

Tamkutonis A., 15—155th
151. WESTVILLE, ILL.

šopetis J., 226 S. West
152. MONTREAL, CANADA.

P. Savickas, 770 Centre
153. LEE PARK, PA.
Cerbauskas Alex., 41 Luzerne St., \

Lee Park. Wilkea-Barre, Pa.
154. AURORA, ILL.

Sauris V., R. F. D. 2, Box 180.
155. SCRANTON, PA.

J. Kalėda, Box 53.
156. CHARLEROI, PA.

Namane S., 818 Oakland Ave.
158. PITTSBURGH, PA.

Maceika Ko«t., 2003 Canon SL
159. LOPEZ, PA.

Gružauskas V., Box 158.
160. CHICAGO, ILL.
Andrcliunas R., 4434 S. Fairfield A.
161. COLLINSVILLE, ILL.

Rudinakaa Jonas 600 N. Gurnsey St.
162. GARDNER, MASS.

J. Petrauskas, 15 Limerick St.
163. CHICAGO, ILL.
J. Kabelis, 6828 8. Maplewood Ave.
164. SO. MANCHESTER, CONN.

Vasiliūnas P., 152 Eldridge St.
165. HARRISON, N. J.

J. Svctulia, 201 Johih St.

KINGSTON, PA.
A. Agurkis, 92 Center 

GLEN CARBON, ILL.
S. Ambrozaitis, Box 

MOLINE, ILL.
A. Matusevičia, 415—10th 

PLAINS, PA.
K. šeškutis, 74 Mack

214. MELROSE PARK, ILL.
Jonča A., Box 569.

215. WILSON, PA.
Venskunas S. A., Box 235. 

216 NO. MANCHESTER, CONN.
P. Abraitis, Box 9, 

Manchester, Conn.
217. OAKMONT, W. VA.

šaknis Dorn., Box 12.
218. GRANVILLE, ILL.

Kasparavičius A., Box 561.
220. REINERTON, PA.

KasputipnėP., Box 22.
221. LA SALLE, ILL.

Milašius K., 229 Sterling St.
222. BROOKLYN, N.Y., (pavieniai)

P. Molis, 456 Grand
223. HUDSON, MASS.

Sedlevičius Ant., 16 Winter
224. TILDEN, ILL.

Lenktys F., Box
225. THROOP, PA.

Jakinevičius J., 156 Belmont 
Dickson P. O<

226. WEST HAZLETON, PA.
J. Bučinskas, 726 W. Green St,

227. PORT WASHINGTON, WI8. 
Jenkunas St., 315 Washington St.

228. NASHUA, N. H.
Nadzeika K., 7 South St

229. CORN,CREST- Wilkes-Bare, Pa.
Mažeika J., 164 Park St.

230. HAMTRAMCK, MICH.
Baker J., 14 Stone St.

Detroit, Mich.
231. E. MOLINE, ILL.

Jočis M„ 1431—19th BL
232. ELMIRA, N. Y. —

Stankevičius A.,
<411 — 1121 N. Main St.

233. PORT GRIFFITH, PA.
Ruseckas A., 31 Welsh St.

Pittston, Pa.
234. NANTICOKE, PA.

Bosevičia J., 224 E. Ridge St.
235.. COLUMBUS OHIO. 

.Masiokieno L., 1823 S. 7-th 0t.
236. KANSAS CITY, KAN.

K. Vencius, 37 N. Grandview Ave.
237. NO. AMHERST, MASS.

Ant. Palionis, Box 98.
238. WARRIOR RUN, PA.

P. Sabaliauskas, 530 Orchard BL
239. MOCANAQUA, PA.

P. Tamaiiunas, Box 117.
240. RHONE, PA.

P. Grigas, 521 Perry BL
241. SPRINGFIELD, MASS.

V. Minkialis, 102 Patton St.
242. BRANFORD, CONN.

J. Mazgelis, 74 Main St
243. AMSTERDAM, N. Y.

V. Rusilas, 16 ~
244. WYOMING, PA.

Olšauskas J., 127
245. SCHENECTADY, N.

V. Savickas, 1 Water
246. GREEN1TELD, MASS.

A. P. Kvedaras, 13 Vernon
247. PALMERTON, PA.

Jonas Visockis, 962 Hazard

s TVERKITE NAUJAS KUOPAS, KALBINKITE DRAUGYSTES DETIES. 
B PRIE SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ AMERIKOJE.
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EXPORT, PA.

Exportas yra nedidelis 
miestukas; turi apie tris tuk 
stančius gyventojų, suside­
dančių iš daugelio tautų. Lie 
tuvių yra apie 40 šeimynų; 
lenkų du ar tris sykius dau­
giau. Malonu, kad yra ir ka­
talikiška bažnyčia. Nors 
lenkų daug didesnis skaičius 
priklauso prie bažnyčios. 
Lietuviai ir yra prisidėjo 
prie jos, ir jautėsi laimin­
gais, nes turėjome visų ger­
biamą lietuvi kunigą A. Jur- 
gutį. Sutvėrė S. L. R. K. A. 
125-tą kuopą ir buvo jos raš­
tininku. Ta kuopa vis augo, 
bet kas bus ateityje su ta 
kuopa, tai ateitis parodys. 
Mokindavo vaikučius lietu- 

' viškai katekizmo. 20 birže­
lio susiėjus į bažnyčią ant 
šventų mišių, po mišių evan­
gelijos, išklausius šventą e- 
vangeliją, pasigirdo iš lupų 
musų gerbiamojo kun. A.

* Jurgaičio nemaloni Expor- 
' trečiams žinia: ’’Esu paskir- 
, tas nuo vyskupo apleisti 
jus.” Širdis visų lietuviij tar- 

■ si kaip su replėmis suspau- 
dė, veidai pabalo ir ašaros ė- 
me riedėti per veidus. Išė­
jus iš bažnyčios, viens į kitą 
žiuri ir klausia kas bus atei­
tyje? Vienas sako, jeigu a- 
teis lenkas, aš į bažnyčią nei­
siu, kitas, — aš mėnesinės

daryti ? Nejaugi turėsime sa­
vo vaikučius mokinti lenkiš­
kai katekizmo, ir jie turės 
eiti išpažinties lenkiškoj kai 
boj. Sunku atspėti, kas bus 
ateityje, bet aiškiai matyti, 
lietuviams prisieis daug vi­
sokių nemalonumų, netekus 
musų, gerbiamojo kun. A. 
Jurgučio. Jis nepaisė, kad ir 
buvo nuvargęs. Užėjus pas 
jį su kokiu nors reikalu, vi­
suomet bus linksmas ti pil­
nas energijos. Sunku mums 
yra jam atlyginti už jo gerą 
širdį, nors ir tūkstantį sykiu 
tartumem širdingą ačiū. Die 
vas visągalis atlygins ger- 
■biamąjam kun. A. Jurgučiui 
už jo darbus, o mes Expor- 
tięčiai neužmiršime iki mir­
ties už jo gerą širdį. Nusimi­
nė Exportiė?iai atsisveikin­
dami su gerbiamuoju kun. 
A. Jurgučiu. Bet B ridž vii ie­
čiai (Bridgeville, Pa.) bus 
laimingiausi susilaukę sau 
naujo gabaus ir darbštaus 
klebono.
: Laimingos jam kloties nau 
joj vietoj! ’

Nuliūdęs Pabirkštinis.

LIETUVIU NAUJOKYNIU AMERIKOJE |
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tikimas. Numirus vienam iš 
narių visa kuopa iškilmin­
gai dalyvauja laidotuvėse. 
Tas yra labai gražiu daiktu. 
Asai nors rasenai prie S. L. 
R. K. A. prideru, bet jo svar 
bą jau pilnai supratau ir ne­
užilgo visų šeimynų prie jo 
prirašysiu.

Patartina kiekvienam lie­
tuviui katalikui prie šios 
naudingos ir brangios orga­
nizacijos prisirašyti.

Kalnas.

Smulkesnių aukų surink­
ta $21.26.

Sykiu $85.26.
Visiems aukotojams ir ge­

raširdžiams tariamo šii'dinga 
ačiū.

Tautos Fondo 106 Sk.
rašt. P. Jeneliunas.

NEWARK, N. Y.
. •»

Pranešimas Netvarko ir 
apielinkės lietuviams skry- 
belninkams.

Kadangi šioj kolionijoj 
randasi daugiausia Lietuvių 
.skrybelninkų, kurie ta iš- 
dirbystę supranta nuo A iki 
,Z. Tad sumanyta čionai su­
tverti Lietuvių Skribelnin- 
kų Kompanija, kurių trum­
pu laiku butų galima per­
kelti Lietuvon. Tenai prade­
da plėtotis visokios rųšies iš- 
dirbystės, kad ir mums skry 
.bėlių išdirbėjams prisiėjo 
laikas sukrusti ir pradėti kų 
nors veikti, kol dar nęper- 
vėlu, kol svetimtaučiai ne­
paėmė į savo rankas.

Skrybelninkas.

NEW BRITAIN, CONN.
S. L. R. K. A. 109 kp. laikė 

savo mėnesinį susirinkimą 
13 d. birž. Prisirašė naujų 
narių. Skaitytas laiškas nuo 
S. L. R. K. A. Conn, apskri­
čio išvažiavimo rengėjų ko­
misijos ir vienu balsu tapo 
nutaria dalyvauti ir tapo iš­
rinkta komisija del surengi­
mo trokų. Į komisi ją įėjo. M. 
Grimaila ir F. Kubilius, į 
komisiją surengimui pro­
gramų P. M. Miežlaiškiutė 
ir P. Z. Kubilius. Tolinus bu 
yo skaitytas laiškas nuo 
,Waterburio straikierių. Vi­
si labai pritarė juos paremti 
ir iš iždo tapo paaukota $5.- 
00 ir nariai šaukojo $14.00. 
Viso 19.00 Išrinkta komite­
tas darbuotis ir ant tolinus 
Labai malonu, kad musų kp. 
vis matosi draugiau ir dau­
giau veikimo. Vis veiklesnių 
narių prisirašo.

Kas twr ausis teklauso skaū 
tančių, kas tur akis pats teskaito 
musų karžygiškos kariuomenės 
leidžiamą laikraštį

’’KARIŠKIŲ ŽODIS” 
’’KARIŠKIŲ ŽODIS” apra­

šo visus Lietuvos kariuomenės 
tad brangiai Tėvynei laisvę iš- 
žygius, kovas, smarkius mušius, 
grobonių plėšriųjų.
kovoti, kad apginti musų brolių 
turtą, gyvybę nuo lenkų plėšikų 
piktųjų, nuo vokiečių ir rusų 

’’KARIŠKIŲ ŽODIS” ryš­
kiai atspindi karštą Lietuvos ka­
riuomenės Tėvynės meilę ir jos 
pasiryžimą ginti Lietuvą iki pa­
skutinio kraujo lašo ir iškovoti 
tokią (Lietuvos valstybę, kurion 
galėtų sugrįžti ir sugrįžę laimę 
rasti visi po pasaulį išsiblaškę 
vargstantieji tikri Lietuvos sū­
nus.

’’KARIŠKIŲ ŽODIS” skel­
bia nukautąjį} (užmuštųjų), su­
žeistųjų, nelaisvėn patekusiųjų 
ar be žinios prapuolusiųjų bei 
kovose atsižymėjusiųjų ir apdo­
vanotų kariškių vardus. .

Taigi kiekvienas Amerikos 
lietuvis, kuris Lietuvos Tėvynės 
išsiilgęs, kuris nori žinoti, kaip 
Lietuvos kariuomenė savo krau­
ju musų žmonėms laimingą ke­
lią kloja, teskaito ir teplatina

KRIKŠČIONYS* DEMOK­
RATAI LAIMĖJO.

Su linksma širdžia, tur­
būt kiekvienas ’’Garso” 
skaitytojas patiko žinių, kad 
krikščionių demokratų par­
tija laimėjo rinkimus Lietu­
voje. Ta pergalė yra pasek­
mė geros agitacijos ir Lietu­
vos žmonių nusistatymo. Jo­
je žymių rolę beabejo atvaiz­
dino krikščionių demokratų 
spauda.

Ar nori tų pergalę palai­
kyti ir toliau praplėsti? Ar 
nori idant Lietuvos piliečiai 
perdėm tikėtų ir balsuotų 
už krikščioniškai demokra-

P. M. M.

’’KARIŠKIŲ ŽODĮ”
’ ’’KARIŠKIŲ ŽODIS” eina 

Sieną kartą į savaitę. Kaina me­
tams 2 doleriu, kuriuos galit pa­
siųsti regffiGnotam laiške.

Adresas:
’’Kariškių ^žodžio” Redakcija 

KAUNAS, Lithuania.
PHILADELPHIA, PA. 

^Birželio 12 <1. Lietuvių Mu 
zikališkoj salėj apt Alleghe­
ny avė. and Fulton St., atsi­
buvo prakalbos Tautos Fon­
do labui. Gerbiamas kalbėto­
jas, kun. Mironas nurodė 
Lietuvos dabartinį padėjimų 
ekonominį ir politinį. Žmo-
|nių susirinko gražus bure- 

. lis.
Šv. Jurgio parapijos cho­

ras ’’Rūta” po vadovyste 
P. Grajausko sudainavo Lie­
tuvos Himną ir kitas tautiš­
kas dainas. Gerbiamas sve­
čias ragino pirkti Lietuvos 
valstybės bonus. Bonų išpir­
ko už $800.00. Toliaus pra­
sidėjo rinkliavos į Tautos 
Fondą.

Aukotojų vardai:
Kun. Zimblys
K. Steponavičių
M. Spendis
P. Grajauskas
K. Daugėlienė
Po $1.00:

K. Skaparas, E. Kondro- 
tas, Z. Jurkeniukė, E. Pet- 
rauckienė, M. Saunora, S. 
Barkauskas, J. Čiurlionis, 
J. Auštra, A. Kalinauckiutė, 
U. Gegeckienė, K. Bajorū­
nas, O. Skubrienė, J. Zalec- 
kas, M. Žurkauckas, M. Dau 
knis, V. Bakunas, K. Saba­
lis, K. Uekeva, F. Paleckis, 
J. Juškelevižia, S. Mažeika, 
J. Misiūnas, F. Remkunas, 
P. Pūkas, ‘M. Miklusis, J. 
Tomkelis, J. Senerkas, J. Ža 
lenkias, St. Kalėda, S. Bajo- 
riunas, P. Švagždys, A. Pe­
traitis, F. White, K. Adoma­
ičiu, J. Sutkaiti.s, F. Sutkai 
tis, E. Masadzuras, K. Sianu

$10.00 
5.00 
5.00 
2.00 
2.00

f BRIDGEVILLE, PA.

Musų apidinkės darbinin­
kai pastaraisiais laikais vi­
sai mažai tedirbdavo. Todėl 
keletas lietuvių Šeimynų ki­
tur Tšvažinėjo. Dar saujalė 
lietuvių yra ir čia pasilikusi. 

• Parapijos stovis labai gc- 
ras. Senas klebonas buvo 
ifarbštUfi ir energingas. Da­
bar gavome naujų.

Čia gyvuoja S. L. 11. K. 
'k. 112 kuopa. Jon naujų na- 
rių rašosi kas mėnuo. Kuo- lis, A. SenalionionP, M. Sme 
poje gyvuoja vienybė ir su- toniutė.

jč jn

Viso pasaulio žinios tel­
pančios “Darbininke” pa­
tenkina kiekvienų skaity­
tojų dėlto,lukad jie žino, 
jog tai tingiausios ir 
naujausios žinios.

Geras laikraštis yra tik­
riausias prietelius ir va­
dovas. Būk viską žinan­
čiu—skaityk “Darbiniu-

“Darbininke” 
apart žinių telpa 
naudingų straip­
snių, eilių ir tt.

“DARBININKAS” patenkina savo skai­
tytojus dar ir tuomi, kad gaunamas paskirtame 
laike.

“DARBININKAS” tinka kiekvienam lie­
tuviui ir lietuvaitei nuo paprasčiausio darbinin­
ko iki augščiausiai pakilusio inteligento.

“DARBININKAS” yra, pirnfoje vietoje 
darbo žmonių užtarėjas.

“DARBININKĄ” leidžia darbo žmonės 
susispietę į Lietuvių Darbininkų Sąjungą.

“DARBININKAS” eina 3 sykius į savai­
tę: utaminkais, kdtvergais 4 pusi., ir subato- 
mis 8 puslapių.

“Darbininko” prenumeratos kaina Suvienytose / 
Valstijose arba Amerikoje:

Metams 3 sykius į savaitę.....................  $4.00
Pusei metų 3 sykius į savaitę........................$2.25
Bostone ir apylinkėj 3 sykius į savaitę.............5.00

Į Lietuvą arba Užrubežyje:
Metams 3 sykius į savaitę......... ......................$0.00
Pusei metų 3 sykius į savaitę.............. .....$2.75
Vieną sykį į savaitę metams................ ...........$2.50

TJisiraSytę ir kitiems patark tą padaryti.
Prenumeratą ir pinigus “money orderiu 

arba čekiu siųsk šiuo adresu:
/ vi

242-244 W. BROADWAY, SO. BOSTON 27, MASS.

kaupus? Tad temk gelis jo neima, nes į na 
spaudi, kuri);kleidžia tuos ateina keli numeriai.

uok progą tavo nariai guli užrašyti sau pri- 
giminėms ir pažįstamiems klausantį organą giminėms 
Lietuvoje susipažinti su tais Lietuvon, damokėdami 1.50.

užrašydamas Pridėjus 6c stempomis bus 
pasiųstas kartu su pirmu or­
gano numeriu ir kalendorius.

Nelaukite ilgai. Paštas da­
bar gerai organizuotas tarpe 
Amerikos ir Lietuvos, ir lai­
kraščiai reguliariai gauna­
mi. ‘

Pinigus su užsakymais ir 
adresais siųskite:

tinius

prindįbus.

principais, 
jiems laikraštį ’’Garsų”. Jie 
nori skaityti; ar duosi jiems 
progų gerų raštų skaityti? 
Nevilkindamas pasiųsk $3.- 
00, už kuriuos ’’Garsas” lan­
kys nurodytu adresu lietu­
vio pastogę per ištisus me­
tus. Apart laikraščio, bus 
.pasiųstas ir kalendorius pa­
dabintas pirmojo Lietuvos 
Prezidento paveikslu.

Kiekvienas narys turi 
teisę gauti organų. Bet dąh-

’’GARSAS”
222 SOUTH 9-TH STREET

• BROOKLYN, N. Y.

AR ŽINOTE KOKIĄ SVARBĄ TURI TAURINIMAS?
ATMINKITE, KAD JŪSŲ GERIAUSIAS DRAUGAS YRA BANKOS KNYGUTE, 

PER KURIĄ SUDĖTI JŪSŲ ATLIEKAMI PINIGAI.
Taigi pradekite taupyti saugiausioje vietoje:

BOSAK STATE BANK
Scranton, Pa.

Šioje BShkoje padėti pinigai bus geriausiai apsaugoti. Šis Bankas per daugelį.metų 
sąžiningai tarnavo visuomenei ir todėl yra geriausia ir smarkiausiai augantis krikščioniš- 
kns Baliklis

Taipgi pranešame visuomenei, jog jau galima VAŽIUOTI IR PINIGUS SIŲSTI l 
LIETUVĄ.

Šiuose reikaluose jums pagelbės musų
. ; UŽRUBEŽINIS SKYRIUS

Kuris yra didžiausias visoje apielinkėje irvisiems gerai žinomas šavo teisingu ir atsakančiu 
patarnavimu. Kreipkitės prie musų ypatiškai ar per laišką, o mes suteiksime įvairias infor­
macijas teisingai, uždyką ir grigimtoje jūsų kalboje. Už musų atliktą darbą gvarantuojam.

Atidarą iš ryto nuo 9 ligi 6 vai. vakare.
Subatomis nuo 9 ryto ligi 9 vakare. ■ .

Visuomet kreipkitės sekančiu adresu:

434 Lackawanna Ave.
Scranton, Pa.

LIETUVOS PREZIDEN-
TAS PASAKĖ ATSTO

VUI THE CHESNUL
SHOE MFG. CO

BENDROVES,
KAD LIETUVOJE REIKIA KUOGREIČIAUSIAI STEIGTI FABRIKAS.

FABRIKAS LIETUVOJE TAI YRA JOS EKONOMINIS IŠGANYMAS

To trokšta Lietuv°s valdžia ir visi žmonės, ypač miestuose, darbininkai.

Tūkstančiai Lietuvių Amerike viską deda kad pagelbėti Lietuvai likti Ne­
priklausoma. Kodėl nepasirūpinti pa gelbėti jai išeiti iš ekonominio vargo.

Tam nereik aukų! Priešingai, ant pinigų įdėtų tokiam reikalui galima 
tikėtis didelių nuošimčių.

Tų viską galima atsiekti per The Chesnul Shoe Mfg. Co. (Čeverykų Iš- 
dirbystės' Bendrovė).

Todėl kad čeverykų fabriką Lietu voje yra reikalingiausia.
Todėl kad jų yra lengviausia įsteigti ir vesti.
Todėl kad su mažiausiai kapitalo galima pradėti.
Todėl kad duos daugiausiai pelningų darbų darbininkams.
Todėl kad atneš geriausį nuošimtį ant įdėtų pinigų šėrininkams-savinin-

kams. - , , . •
Tai ko lauki? Reik pradėti tuojau S! O pradėti lengva, nes reik prisidėti 

tik su dešimčia dolerių arba dauginus prie šios bendrovės.
Musų atstovas rašo iš Lietuvos kad viskas yra priruošta darbui pradėti.
Išklausyk balso Lietuvos ir paremk sau naudingų darbų. Prisidėk pirk­

damas bendrovės šėrų!
Kiekvienas šėras turi balsų.
Galima pirkti ir vienų šėrų tik už $10 dolerių arba daugiau.
Siunčiant pinigus arba norint informacijų adresuok:

THE CHESNUL SHOE MFG. COMPANY,
395 W. BROADWAY, BOSTON 27, MASS,
ši bendrovė nėra surišta nei su Viena kita bendrove.



J. T. Kazlauskas.

WORCESTER, MASS.
98 kp. laikyw susirinkimą 11' die n.

stybų mišių pobažnytinčje salėjo, 
a aaaeaaa v iuii a«u* a , aav •! 

likfii',us sv“r*»t«nm apie pikniką. Tiiip- 
mzxa'gi atsiveskite naujų narių prisirg-

No. 27, liepos 1, 1920 T
TURIME NAUJŲ MAL-juoti, ar neturės pašaukimo

do ‘fumanytąjį. DAKNYGIŲ. 
rate * išsidrąsinu Itaai laukus

DAUGELIO METŲ STU­
DIJAVIMAS IR ĮSI­

TIKINIMAS.

EPIDEMIJA
TUBERKULOZA.

Nepakenčiam baudžiavos, 

Pirkim Laisves Paskolos. 
Lenkas Vilniuj tebesėdi, 
Vykim laukan tą begėdį I

_________ ------------------------

PAMEČIAU BONĄ.
Geg. 2ūd. pamečiau Lietuvos Pa­

skolos boną už $100 dol., serija B. 
01870, trys kuponai nukirpti. Mi- 
sijoe išmokėjimas už tą boną pini­
gų sustabdytas. Kas sugrąžins 
gaus 5 dol. dovanų.

Kazimieras Krasauckas 
182 Prospect Ave.,

(28) Bayonne, N. J.

Kas turite nuiiupusius plaukus 
kanas, puolimą ir žilimą plaukų, 
retus plaukus, taipgi spuogus arba 
šašus duokitO savi) antrašą ir 2c 
štampą.

The Western Chemical Co.
Box 9, WILKSS BARRE, PA. 
——------ ———w------------------- ■

............. .... . ..................... .

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

Ligonis netrotlna darbo laiko, 
be peilio, tie gracijos.

Didelę atydą.aįįpeipia publika į 
stebėtiną gydyjnj^įPatrūkimo, Hy­
drocele ir Nervišką arba trotimo 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O’Malley iš Wilkls Barre, Pa. be

Reikia daugiau kreipti do­
mės į pavojingą ligą, kuri 
sunaikino daug gyvasčių, ’ 
žmonių. Ta limpančioj! liga 
vadinasi tuberkuloza. 1920 
m. ji labai plečiasi Philadcl- 
phijos ir kitų miestų gyven­
tojų tarpe. Prie jos priside­
da ir kita; liga plaučių, ink­
stų uždegimai, vidurių užsi- 
nuodijimai ir širdies liga ar­
ba džiova.

Philadelphijoa gyventojai 
nelabai atsargus, nors turi 
progas prašalinti ligos perus 
iš savo namų. Apsisaugoti 
nuo tų ligų gali tas, kas žino 
ką reikia daryti.

Paprastai nieko naudingo 
negali sužinoti be skaitymo 
ir mokinimosi. Žinios apie 
ligų išsisau’gojimą būtinai 
yra reikalingos ir naudingos 
kiekvienam lietuviui ir lie­
tuvaitei. Žinant ką daryti tų 
ligų ženklams pasirodžius 
pats gali išsisaugoti ir kitus 
persergėti. Tuberkul°za pra- 

x sideda nuo kraujo susilpnė­
jimo kūne ir nešvarai!'; gy­
venimo, taip pat nuo kojų 
peršalimo, valgio, darbo, nuo 
rūkymo, gėrimo ir ”čiun- 
gumo” kramtymo ir taip 
toliaus.

Ji prasideda veistis iš pa- 
lengvėlio. Pirmiausia galvą 
pradeda skaudėti ir svaigti, • 
nosis išsipučia, gerklė užsi­
kemša ir paraudonuoja, min 
tis pasidaro sunki, šaltis a- ! 
pilna pečihs, -strėnas, kruti­
nės, viduriai užsikietėja ir 
pasidaro nesmagumas.

^^ie Ruklai -7fei'(fab'' "JBid' 
gali but Tuberkuloza. Tada 
būtinai reikia šauktis prie 
gydytojo. Tuberkuloza suda 
ro bakterijos, tai yra maži, 
akimis nematmoi gyvulėliai, 
kurie labai mėgsta žmogaus 
kraują. Tuberkulozos perai 
nelakioja ore, tik slankioja 
kitais daiktais. Tuberkulo­
zos perai žūva puo saulės , 
spindulių, kaip žmogus nuo 
kulkos. Tie perai veisiasi 
dulkėse, ir kaip aukščiauš ' 
minėta, kad kraujas juos į- 
Veiktų, tai jis turi gauti 
daug gero oro. Todėl reikia 
saugotis dulkių ir gerai vė­
dinti namus, kad visados bu­
tų tyro oro. Nevalia spiau- 
dyti ant pagrindų nei ant ta­
ko, bet visuomet skepetai; 
tėn. Norint apsisaugoti už­
sikrėtimo Tuberkulozos, rei­
kia skaityti ir pažinti ”Hy- 
gieną.” M.

KAIP APSISAUGOTIh
1. Reikia švariai, apsiplau­

ti vandeniu visą kdną, ypač 
kojas užlaikyti švariai, kuo- 
dažniausia plauti.’

2. Laikyti šiltai krutinę, 
vidurius, o labiausia kojas, 
saugojant jas, kad nepor- 
filaptų.

3. Valgyti skaniai ir ge­
rai, bet saugotis persival­
gymo. Valgis turi būti šva­
rus.

4. Atsikėlus reikia šiltu 
vandeniu išsiplauti gerklę. 
Galima tam tikslui vartoti 
ir vaistų tam tikslui prireng-

’ tų aptiekose, arba nusipirk- 
1 ti ’’Peroxide of Hydrogen,” 

išplauti su šiltu vandeniu.
5. Užlaikyti dantis šva­

riai, jei yra išpuvę, reikia iš­
traukti, užlaikyti išpuvusių, 
nos -tas paduoda raktų ligos

iradžiai. i
6. Reikia mainyti marš- 

ciwius dažnai, jeigu galima, 
tai kasdien. Ypač einant gult 
niekuomet negulti su tais 
maršniniais kuriuos dėvi 
dienomis, bet reikia juos peT 
mainyti.

7. Kambarį reikia šlaks­
tyti vaistais vadinamais 
"karboliu” ir vėdinti. Tų 
pačių taisyklių prisilaikant 
galima apsisaugoti ir nuo ki­
tų ligų-

8. Užlaikyti miegamą 
kambarį švariai, langas vir­
šum tegul bus pravertas, kad 
ineitų tyro oro. Nedulkinki­
te nieko miegamam kamba­
ryje. '

9. Reikia gerti visuomet 
virinto vandens ir visuomet 
tyro.

10. Vakarais eiti pasivaik­
ščioti. ant tyro oro į sodus ar 
ba į laukus, jeigu to negali­
ma, tai nors ant gatvės.

11. Dirbant visuomet sau­
gotas gėrimų; negerti išvięno 
indo, bet visuomet turėti sa­
vo, arba tą patį pries ger- 
siaait gerai išplauti.

12. Kalbant nereikia lysti 
prie žmogaus, netraukti jo 
dvasios į save.

( 13. Nevalgyti iš vieno in­
do, nesimainyti drapanų su 
kitais, ir nesibučiuoti, jeigu 

( pilnai asmnes nežinai, ar jis 
yra sveikas ar nesveikas. 
Taipgi rankas reikia užlai­
kyti švariai, nagus nupjauti 
striukai.

14. Negerti daug kavos, 
arbatos, sodės ar kitų gėri­
mų, bet geriausia atvirinto 
.vandens. Valgyti. - gorąjįĮae*.

tam tikrą.
8. Vienam žmogui šeimy-lį naują piai 

noje ajwirgus tuberkuloza Su tuom tikslu .‘‘išsidrąsinu 
kiti tos šeimynos nariai turi atsiliepti į visus Amerikos 
saugotis, kad neužsikrėstų. Lietuvių klebonus, su širdin-

9. Prieš vestuves vyras tu’gu ir uoliausi#pfašymu, kad 
w' ’ " man leistų bent po vieną va­

karą pakalbėti savo salėje 
arba ir bažnyčioje, nes šitas 
yra visai dvasiškas suinany- 
mas, kurie tam pritaria, mel­
džiu pranešti, kad but pato- 

> ginusias laikas.
Kun. P. fiaurusaitis,
46 Congress Ave., 

Waterbury, Conn.

u, * V J • i
rėtų patirti ar jo sužieduoti- i 
nė neserga tuberkuloza, taip 
gi turi pasiteirauti ir mergi- ; 
na apie savo sužieduotinį, , 
,kad paskui nereikėtų kaltin­
ti viens kito.

Lietuvianžs reikia saugo-1 
tis tų pavojingų ligų ir ne­
laukti kada jau ligonis mir­
šta, bet tuojau reikia kviesti 
gydytojas, kad apžiūrėtų ir 
apžiūrėjęs patartų ką su juo- 
mi reikia daryti. Nelaukti 
kol ligonis taip sųsilpnės, Į 
kad nė gydytojas paskui ne­
begali gelbėti.

Broliai, sesutės lietuviai, 
užlaikykime švarumą, gra­
žiai užsilaikykime. Nepra- 
leiskime veltui laiko bet tė- 
mykite laikraščius, nes jie 
teisingai, perspėja nuo viso­
kių gyvenime pavojų, ligų ir 
1.1. Skaitykite ir geras, nau­
dingas knygas. Neleiskime 
veltui laiko, bėt mokinkimės 

1 kaip išsisaugoti nuo pavo­
jingų ligų, kurių šimtai sau­
goja praryti žmogaus gyva- 

iSti‘
Dr. P. V. Montvilas.

SPRINGFIELD, ILL.
121 kp. susiriukMuoM įvyks 4 lie- 

n • , , • ’PO", tuojaus po pamaldų, senojojIlgai laukus jau paganu- 
nome naują laidą maldakny­
gių: ’’Aniolaa Sargas” ir

Dangaus .-.vaigzduta , įo va| rytc tuojaus jm> ank- 
.’enkta pertaisyta laida. stybų mišių pobažnytinėje salėje.

Kilant kainoms poperos ir ^Melžiu susirinkti visų narių, nes 

darbo naujos laidos ir I" 
buvusios bus parduodamos ?Syti. _

siekr. Jonas M. Vicnaitis.

SPRINGFIELD? MASS.
241 kp. susirinkamas įvyks 4. 

liepos, 102 Pat-ton St., raštininko 
namuose, 2 vai. po piet. ,

Rast. V. MinkęĮis. ’

BRADDOCK, PA/
105 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pos, nedėlioj, po pamaldų.
Rast..

N EWH AVENj CONN.”” ”

116 kp. susirinkimas įvyks 4 lie- 
Įpos, 1 vai. po pietų, liažnytinėj m- 

Visų virš pažymėtų turime lėj. .
tam karte užtektinai.

Iš čia nurodomų del pir­
mos komunijos rekomenduo­
jame No. 4 baltais po $1.50.

Visais knygų reikalais ad­
resuokite:

’’GARSAS”
222 South 9th Street, 

Brooklyn, N. Y.

sekančioinis kainomis: 
Aniolas Sargas

No. 1 po $1.25
No. 2 po $1.50
No. depo $1.75 

Dangaus žvaigždutė
No. 4 po $1.50
No. 5 po $1.75 
No. 6 po $4.00 
No. 7 po $1.00 
No. 8 po 75c, 

Celluloid apdarais
No. 11 po $1.75

Paieškojimai.
PADBiKOJIMŲ KAINA:

Vieną kartą telpiąeine ui..............  SOe.
Du kartu ui................................  8$e.
Trie kartui už..................................... 11.00

Sturiv. I* B. K. A. nariam, paiymln- 
Uerni mtu kuepoi numeri, talpiname: 
Vieną kartą ui.....'..................... 4Oo.
Du kartu u.*........................................ Me.
Trie kartui ui.................................... Mc.

Uiinokeeuj galima aiąeti kresna žen­
kleliais drauge eu paieškojimu, adre­
suojant:

"GARSAS”
222 Sd.' O-th St., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo giminių, Monikos 
Žambauokicnės ir jas duktGs: Do­
micėlės' Paoiria iš Kauno redybos, 
liauno apskrričio, Stakių parapi­
jos. Pirmiaus gyveno Waukegan, 
Illinois, dabar nežinau kur. Jos pa­
čios, ar kas apie jų žinotų, meldžiu 
pranešti po šituo antraašu.

Sr. Vladi.slau Amdriukaitis 
Calle Brazil No 70J.

Buenos Aires 
1(27) Rep. Argentina.

’ Nors jau mes turime šio­
kią tokią pradžią vienuolijų, 
tečiaus rodos nieks negalėtų

-mums 
butų perdug naujų sutver­
ti. Nes atsiradus daugiau 
vienuolijų, be abejo, atsiras 
daugiau ir pašaukimų jasias 
užpildyti. Taigi butų naudin­
ga sutverti tokią, kokios dar 
neturime. Rodosi būtinai 
mums reikia tokios vienuo­
lijos, kuri priimtų ir aprū­
pintų visus be skirtumo se­
nus ir jaunus, ir visiems pri­
statytų užsiėmimus arba 
triūsūs, ir iš tų darytų pra­
gyvenimą visa kongregaci­
ja. Tai padaryti visai nėra 
sunku tam kas mėgsta pasi­
šventimą. Žinoma, kaipo 
prieš kiekvieną kad ir ge­
riausią sumanymą, atsiras 
visokių priešų ir priekaištų, 
vienok neišpuola nusiminti 
tik tvirtai užsiduoti ištverti 
kartą pasiryžus, o beabejo, 
Dievas palaimina kiekvieną 
tvirtą ištverimą taip kat ga­
lutinai patys priešai pamatą 
gerą atliktą įsitikrina.

Man užklausus musų vy­
skupo patarimo, ar vertėtų 
čia Amerikoje pabandyti or­
ganizuoti tokią kngregaci- 
ją lietuvių tarpoj, gavau pa­
tarimą ir pritarimą, kad A- 
merkoje reikėtų da palauk­
ti, nes dabar baisi brangeny­
bė, tai butų persunkti, o Lie­
tuvoje Amerikos pinigais 

i tai kaip tik pats geriausia 
laikas. Alano pirmaeilis tik-

vartojimo Beil(Q,:r operacijos ir iš­
skiriant aršesnius atsitikimus, ne­
reikalauja tratinti laiką nuo dar­
bo ar kito užsiėmięąp.

Žmonės paprastoj mislino, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo 
kaip tik su pagclba operacijos, bet 
tas yra tik netiesa- Šiandien Dr 
O’Malley praleido didesnę dalį sa 
vo daktaravimo del ištyrinėjimo u 
gydymo patrūkimo be skausmingos 
operacijos ir pasisekė jam išpildy­
ti savo norą, taip kad nėra apie tai 
abejonės.

DfiKINGAS PAČI JUNTAS SAKO: 
Beverly, N. J, Aug. 14, 1917. 

Brangus Dr. O'Malley:—
Negaliu rasti žodžių Jvales Jums pa 

dėkoti už stebėtiną patarnavimą del 
manęs, ligydydamas mane nuo dubel- 
tavos rupturos, nuo kurios kentėjau per 
devynis metus Ir negalėjau dirbti 
Bandžiau visokius daktarus, bet man 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svol 
kas, ačiū Dr. O'Malley U Wilkes-Bar­
re, Pa. Až esmių Lietums 70 metą am­
žiam Ir Išimtinai rekomenduoju Dr 
O’Malley, del kiekvieno tautiečio, ku 
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad aš pirmiau buvau.

Jonas Gedminas, 
'Box 68. Beverly, N. J

(Tikra gromnta randasi meno ofise.) 
DAKTARAS O’MALLEY SAKO:—

Penki metai atgalios po dviejų 
metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo PatiftUdmo ir vadino 
tą būdą gydymo ’Chemic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim 
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di 
dėsnio išradimo medicinoje, nei gy 
dymnore nuo laiko išradimo X- 
RAY ir daugiau mrbesmio žmo 
nijai. Jeigu esate vienus iš tų akait 
lingu kenčiančių, serginčių ant tos 
neapkenčiamos ligos "Patrūkimo” 
aš galiu jus išgydyti. Nelaukite 
Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
nekaštuos, kaip tik parašymas gro- 
matos ar atsilankymu į mano ofi 
aą arabiškai. Rašykite, prisiųsdam- 

nte paveiks 
trūkimą.

IŠVAŽIAVIMAS.
SLRKA. Cwmectiout valstios 

Apskričio metinis išvažiavimas į- 
vyks 4 d; liepęs, nedėboj, 12:30 p. 
m. Union City, Conn. Linden Park. 
Visos SLRKĄ. kuopos rengkitės 
ant 4 liepos į Union City, kalbinki­
te kuodaniigiaiušia į išvažiavimų, nes 
vieta labai patogi apt dailaus upe­
lio kranto, tyas oias, nes programai 
bus išpildyti kuionopuikiausia, kaip 
tai prakalbos, dainos, deklemacijos 
ir kitokį žaislai. Taigi gerbiamieji, 
visi prie d a rijo kaip visi dirbsime 
iš vien, tai ir pasekmės bus, nes ir 
priežodis sako: kur vienybė ten ir 
galybė. Kas tik gyvas visi ant 4-tos 
liepos į Union City, Conn.

Kviečia Conn. Apskričio įgalio­
tiniai.

Pranas Šopis, 853 Bank St., Wa­
terbury, Conn.

Užsiprenumeruok “Vytį
Dr. J. J. Bielskis, grįždamas iš Lietuvos, par­

vežė virš 300 įdomiausių Lietuvos iliustracijų. Su 
’’Vyčio’ 9-ju No. išleisiu už gegužės 15 d., pradėjo­
me dėti tąsias iliustracijas laikraščio skiltysna. 
Dabar Lietuvos iliustracijosmis puošime kiekvie­
ną ’’Vyties” No.

Vargu kas kita yra taip iškalbinga, kaip iliu­
stracijos. Nė gabiausia parašytas straipsnis, nū 
turiningiausia kalba neatvaizduoja dalyko taip, 
kaip iliustracija.

Kai-kurios iliustracijos vaizduoja Lietuvos 
Valdžios žmones, kariuomenę, kitos vaizduoja tu­
riningą Lietuvos gamtą.

’’Vytyje” rašo gabiausi Europos ir Amerikos 
lietuvių rašytojai-jKictai.

Mėgi Lietuvą, nori pasigrožėti jąją — užsisa­
kyk ’’Vytį.” Prenumeratos kaina: Metams $2.50.

’’VYČIO” ADMINISTRACIJA
3261 S. Halsted St. Chicago, II.

ten

i ’

sfas yra lavinti visus pažini-! už 6c. štampų, o, gausi1 
mo savo pašaukimo, ir pa- 'ool,> knygutę apie Pąt; 
drąsinti net ir paraginti ko- Adwnokitet <

$
68 SO. FRANKLIN ST.

SUSIRINKIMAI.
S.L.R.K.A.

NANTICOKE, PA.
234 kp. susirinkimas įvyks 3 lie­

pos, vakare, paprastoj nictcj.

TARRIFFVILLE, CONN.
192 kp. susirinkimas įvyks 4 lie­

pos. Priimami ir nauji nariai.
Rast. .L Lcvatiavičia.

BOSAK’S GYDANČIO HORKE VINO

TURTAS
Kuomet sveikata nyksta, gyvenimas pasilieka tuščiu. Tankiai žmo­

gus pražudo sveikatą kartu ir džiaugsmą del neapsižiūrėjimo. 
Neduokite savęs apsigauti, bet patįs persitikrinkįte. Pabandykite

są, žiūrėti, kad butų iBsu- 
puvus, kad butų sveiko, ’gy­
vulio, taipgi apžiūrėti savo 
vaikus duodant pieno, kad 
butų sveikas , ir kad* butų 
peržiūrėtas miesto daktaro, 
arba Public Health Service. 
Vaikus reikia užlaikyti šva­
riai, maudyti kas dieną, ne­
leisti ant gatvių per dieną, 
neduoti nieko nuo gatvės im­
ti į rankas, įduokit e švarią 
kkepetaitę nusišhiostymui.

TtTRINT TUBERKU- 
,LOZĄ NAMUOSE.

1. Ncdulkinti nieko 
kur ligonis yra.

2. Vidurius reikia laikyti 
liuosais; kad tame kamba­
ryje nebūtų sunkaus oro.

3. Dirbant apie ligonį ne­
traukyti jo kvapo į save, ar­
ba kosint nukreipti į šalį 
galvą. Nevalgyti ir vaikams 
neduoti kas ligonio ncišval- 
gyta- ”

4. Ligonio baltinius rei­
kia sumerkti į karštą vande­
nį ir virinti uždengtus 12 ar­
ba 24 valandas.

5. ' Ligonio kambarį reikia 
šlakstyti vaistais- karboliu 
arba gavus nuo daktaro ki­
tokių vaistų ir vėdinti.

6. Neleisti nieko prie ligo­
nio. Tik tag kas žino kaip ap­
sisaugoti tegali ligonį lanky­
ti. Bet visuomet einant prie 
ligonio reikia turėti tam tin­
kamus rubus užąivilkti ir išė

i jus juos padėti, neiti su jais ino savo pašaukimo, ir pa- 
. prie sveikų žmonių.

7. Tuberkuloza mirusių ru- dauginus, kad įstotų į Vir­
bus reikia sudeginti arba nuolijas ŠVENTO KAZL 
karštam vandenyje virinti' MIERO SESERŲ ’r vyrų į _
užpylus sodės. Bet tam.tike- TĖVŲ MARLJQNU, o ku- Pu^ bloko fasten 
Įui negalima vartoti puodą, rie netinka arba neturi jm- 
kuriame gaminėm! valgiai ^šaukimo <j tuos du, kad sfen-

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO 
vaizbos "MADONA” ženklas 1 

Užregistruota S. V. Pat. Ofiso.-

Jis veikia greitai, maloniai'ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo ja 
daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiosc arba tiesiai iš labaratorijos. j 1 

Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.
Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėję 60c. su. persiuntimu. .

’ F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

SVEIKATA = BRANGIAUSIAS

Kuris yra naturališkai gydantis įvairias, o ypač vidurių ligas. Taip-pat 
pagelbsti nuo galvos skaudėjimo, nuo nervų ligos, nuo nusilpnėjimo ir 
daduoda kraujo.

Pasiteiraukite apie BOSAK’S IIORKE VlfiJO pas savo pažįsta­
mus ir vartokite jį pagal nurodymus, o išvengsite daugybės ligi).

Galima gauti vaistinėse (ap(ickose), krautuvėse (groscrnčsc.
, • Arba stačiai kreipkitės prie

BOSAK MANUFACTURING CO.
Scranton,Pa.

Prekė: 12 bonktj už $14.00; 6 bonkos už $7.50 j ir viena Įninka $1.50.

BOSAK’S 
Horkė VINO

A \ p

g. 1 riv-



"GAUSA S” No. 27, liepoa 1, 1920X

t. Vertas už- Į gia pirmus žingsnius prie pasijiuo-

tolesnio stu- 
dirvoje sau

su pinigais

IS
48, savąltys, 

Tai
tMrft yra di i

Luitai tu laik- j 
,fį akmenų, me-1 
ižbo, laikų laikot

PRACTICAL SALES COMPANY,
1219 NORTH IRVING AVE., CHICAGO, ILL.

TKl. 1.1X0 C, R K K N POINT

i ■

Pries pirkimą šiaudinės 
skrybėlės ar Panama, pasi­
žiūrėk į gražiai išdėstytas, 
geriausios rūšies šiaudinių 
skrybėlių languose MAN­
HATTAN skrybėlių krautu­
vėse.

Jus tikrai norite geros 
skrybėlės. Su Tamstų pinigų 
vertę gali gauti, jeigu pirksi 
MANHATTAN šiaudinę 
skrybėlę.

Jos žinomos kaiipo go riju il­
sios! Musų vasarinės mados 

ir gerai 
padirbtos, kepurės yra labai 
geros ir atskiriamos tuo, kad 
jos kiekvienų patraukia.

Ateik pas mus nors kartą, 
mes tikri esam, kad jus užsiga­
nėdinsite ir jau nenešiosite ki­
tokių vien tik MANHATTAN, j

G RA BORI U S

MANHATTAN SKRYBĖLIŲ] 
KRAUTUVĖ:

MANHATTAN HAT STORES,
230 GRAND ST. 479 GRAND ST.

Arti Union Ave.

Atstovai.
Atvažiavę iš Lietuvps 

’’Vaikelio Jėzaus” Draugi­
jos Kaune atstovai Joasftiš- 
kevičius ir Julius Balsevi­
čius, lankosi šiuo laiku po 
Pennsylvnija, Wilkes-Bar- 

[re< }rielinkėje. J. Balsevičius

Kun.

netrukus žada grįžti atgal 
Lietuvon. L. R. K. R. 1). ža­
da suteikti draugijai para­
mą pataisymui gautų nuo 
Lietuvos valdžios našlai­
čiam s namų.

Naujos garbės,vertos 
Draugijos.

L. D. S. 76 kuopa iš Jersey 
City, N. J. paaukojo Lietu-

TĖMYKITE!
PRIE PREKYBOS LINKĘStebuklingas Kalendoriškas Lai

Kuris jMirodo valanas, minų 
kuris mčnesis, mėnesio diei 
yni kas .stebčtino Lr toks lą
delis puruiikuinas visam tunži 
riulčlio yra gražus ir ląbini tvi 
ehan znias gerkl inio plieno ir 
t3‘rai, ir gvaiauluoti - ant 20į: 
kas tik pamato, tas laiki adis j 
simerkiis $15.()(), o mes pa i iut 
na už $9.75 ir priedų duodam, kuris perka laik­
rodėlį nrynėlę drukavot laiškus-, (typewriter), 
kuri yra graži ir tvirta. Turi vi raides, nuiiie- 

ant koŽnan dru-

’’Kurs pribuvo, tam pakliuvo;
Paskesnis negavo.”

/i Vienožinskio dainos.
Lietuvių tauta pradėjusi eiti ne-

Alį. Jiipkvienam. priklausomo gyvenimo keliu, žen- 
tihjM ’
a'ihe fabrikus kai-

riu»*Jr žonkili* ir ant jonuli koŽnan dru- 
kufft, kiip ant brangios inaAinos. Ji parsi­
duoda po $5.00 ir brangiau, o pas mus gau­
na DYKAI kas perka luikrodfd.. Vžtikri- 
naru kiekvienam užganėdinimų arba graži­
nant pinigus. PriNiųsk 25 o. rankpinigių, o 
kitus užmokėsi kada viską utneft j namus. 
Adresas: «

Juozas V. Kudirka, 
Hazleton, P., klebonas,, se­
nas Susiu. nurys, buvęs Siv- 
siv. Prezidentu per 6 metus,
vedęs kovą. su. tautiečiais, vos našlaičių namui Kaune 
nuo persiskyrimo, dabar iš- $25.00. Dailūs Draugija Sie- 
važiuoja Lietuvon pradžioje tynas,So. Manchester, Conn, 
liepos. Lietuvoje atlankys aukojo našlaičiams $10.00; 
tėviškęMuotiną, kuri dar gy- Apsigynimo Kliubas No. 
va 90 niefą. ir kitus gimines.ĮAbbington, Mass, prisiuntė 

Iviršminūtam tikslui $19.00. 
!Varde Lietuvos 
įsiunč.iamc 
draugijoms 
ačiū. Kuri bus dabar sekanti 
draugija?

Gauti pinigai:
Pereitose trijose savaitėse 

gauti nuo L. R. K. R. D. sky­
rių pinigai sekančiai:

Brighton, Mass’ $100.00; 
Brooklyn, N. Y. (18 sk.) 
$70.08; No. Abington, Mass. 
$19.00; Hudson, Mass. $13.- 
00; Brooklyn, N. Y. (13 sk.) 
$112.18; Brooklyn, N. Y. 
’’Garso” name $13.00; Broo­
klyn, N. Y. (Šv. Jurgio par.) 
$100.00; Detroit, Mich. $105. 
00; Newark, N. J. $94.53; 
Greenfield, Mass. $113.65; 
.Waterbury, Conn. $100.00; 
Norwood, Mass. $58.00; New 

rHaven, Conn. $296.92; Wor­
cester, Mass. $200U0; Por­
tage, Pa. $10.00; Rumford, 
Me. $58.00; So. Manchester, 
Conn. $100.00; Baltimore, 
Md. $230.00; Elizabeth, N. 
J. $200.00; So. Boston, Mass. 
$200.00; Bridgeport, Conn. 
$67.10. Milwaukee, Wis. 
$150.00.

Visais organizacijos rei­
kalais visuomet kreipkitės 
pas sek rt orių

J. Tumasonis
222 S. 9th St.,

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
Ne ant pirmo Seimo teko Į\ 
būti, bet iš vietinių Seimo/ 
rengėjų ir vietos kplionijos 
lietuvių Seimo sutikimo Chi­
cago je šis Seimas turėjo šal­
čiaus} priėfrv.mą ir mažiausia 
pasekmės.

našlaičių 
viršminėtoms 

nuoširdžiausią

Delegatas.

LIETUVOS RAUDONOJO 
KRYŽIAUS RĖMĖJŲ 
DRAUGIJOS KAM­

PELIS.
Maža pertrauKa.

Užstojus vasaros karš­
čiams, neparanku yra žmo­
nėms rinktis Į sales ir klau­
syti tvankiame ore prakalbu. 
Kiekvienas darbininkas, po 
karštos darbo dienos, nori 
vakarais pakvėpuoti tyre­
sniu oru. Kai kuriose vieto- 
«e-yrft-rengiama visokie iš- 
važiavimai-piknikai. Taigi 
L. R. K. R. D. skyriams krei­
piame domę, kad ir jie sten­
gtųsi ši bei tą Lietuvos naš­
laičiams vasaros laiku nu­
veikti.

MAŽĮK VIRTUVĖS VALA 
NDAš
Nerei'k daugiau kurti ugnį. Nereik 
daugiau anglių pilstyti arba pele­
nus nešti ir neveik daugiau suo­
džių. Visas nesmagumas, kokis bu­
na virtuvėje panaikintas. Nacijai, 
pagerintas Aliejinis virimui pečius 
sutciika gerą virimo šilumą pridė­
jus pre jo degtuką.
Specialė išvaizda padalyto ugna- 
vietėje virinio pečiaus užlaiko tenai 
šilumą. Driek jinr 30 minučių degti 
— uždaryk kaminą ir užgesink ug- 
uį. Virta’šiluma pasilieka pečiuje, 
kol viskas tenai neiškepa.
Naujai pagerintas Atipinis Virimui 
Pečius turi 3,000,000 naudotojų. 
Jis yna. su 1, 2, 3 ir 4 juškonnis.

Parduodama perkupčių visur.
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

savimu iš svetimų nagų prekybos 
dirvoje, steigdama visur koopera­
cijas. Tų kooperacijų yra Lietuvo­
je suvirs trijų šimtų. Visos palaiko 
tam tikrą Centrą Kaune,"kuris lei­
džia laikrašt) ’’Talką”. Laikraštis 
yra gyvas žiniomis ir straipsniais 
kooperatyvų gyvenimo įr suteikia 
daug naudos interesuojantiems 
pirmais žingsniais lietuvių paimti 
prekybę į savo rankas.

’’Garsų” Adm. turį keletą kom­
plektų minėto laikraščio susidedan­
čio iš keturių pirmųjų numerių. 
Šiuoini pranešame norintiems ji 
gauti pasiskubinti prisiųsti 1.00 
už kompletą arba po 25c užklok-’ 
vieną numerį. Tuom netik, prisidė­
site prie palaikymo svarbaus lietu­
vių gyvenimui laikraščio, bet dar 

“Sau naudą apturėsite, nes matysite 
kaip ant delno augimą ir gyvenimą 
Lietuvos prekybos. Pargrįžę Lietu­
von busite su prekyba ąpsipažinę 
ir galėsite be didelio 
dijavimo užimti toje 
atatinkamą vietą.

Visus užsakymus 
siųskite nevilkindami

’’GARSAS’’
222 S. 9 St., Brooklyn, N. Y.

.KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galite mesti šalin visus diržus, 
kadangi Plapao paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ley- 
los. Ji yra taip padarytu, kad kartą 
pridėjus nenusenka ir tuo br.du geresnė 
negu diržas. Jokit; diržų ar-aprendziną 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi­
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au­
kso medalius. Mes prisiusime ką sako­
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORIE8 
Block 3064 St. Louis, Mo.

okfonRS Green point

Juozas Levandauckas
1Y rllR» ET, 
BP.OOiCLVN. N

LIETUVIO APTIEKA.
Clueai praatlu, kad aaae aptiskoj* raada»i viaokie* gyduolla, kaip 

Amarikoailko*, taip ir Europljilkoa. Černiau pagazaiau tiktai tokia* gydun- 
la*, kvnoa taukiau*!*! yra reikalingo* dal apaiaaugojiwo arba del prakali 
aims tokią ligų, kaip laltia, au riao kuao akaudujimu, rauiaatiunaa, aria 
kaulą gė'lmo ir nuo akilrio aamalimo. Prie tą papraatų liaogaua ailpnybl ą 
vuoa didoaala ilgo* priaidada.

Miliniai nuo iallio ir riao kūno akaodojlmo 76e.
Mi!l«loi nuo rouuiatismo ir kaulą gėlimo 73e. Skilviai* Bittoria 11.0C. 
Modieiaa ir Balaamaa girti ir tepti nuo viaokio reuąutiaino 11.50.
Todo!, laiko reikalo kreipkite prie tautiolią, o buait* koaogoriaaatai 

uigaaldinti.
Lietuvi* Aptlekeriua

rKAMK A. UKSAM

Didžiausi* Brooklyn* 
Lietuvio 

C*v*ryky Krautuve

Užlaiko geriauaių iš- 
dirbisčių Ceveryku*: 
W. L. Dougina, Em­
erson ir kitokius. Ui 
eikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas"
137 GRAND ST. 

(kampai Berry Street)
Brooklyn. N. Y.

Brooklrn, M. Y,

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUCERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai­
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių. ' '
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
J.25 GRAND STREET kampas Berry St. I 

BROOKLYN, N. Y. ' 1,1

Tel. 3359 Greenpoint

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS

Naujas adresas.
Nuo Liepos 1 dienos L. R. 

K. R. D. raštine persikelia į 
naują vietą, būtent: 222 so. 
9th Street, Brooklyn, N. Y. 
Taigi visais reikalais virš- 
minėtos organizaiejos ir pra ­
šome nurodytu antrašu krei­
ptis. •>/
Nesiųsti jau senų drabužių.

Liet. R. K. R. Draugijos 
skyrių ir abelnai liet, visuo­
menės prašome neaušti 
mums persiutimui Lietuvon 
senų drabužių, nes šiuo laiku 
yra labai sunku gauti laivas. 
Kurie turi surinkę karei­
viams dovanų, tai lai pa­
siunčia jas greitai Centran. 
Taigi prašome prisiųsti ka­
reivių drapanų.

PIGIAI..PARSIDUODA 
LIKVIDUOJAMA KNYGYNAS, todėl j 
knygos parsiduoda puse kainos; Įmau­
tiems daugiau, dar pigiau nuleidžiama. 
Knygų mylėtojai pasinaudokite proga. 
Atsiliepkite tuojaus.

M. MILUKAS
222 So. 9th St.,.. ..Brooklyn, N. .Y.

MAGDE. aAk, taip man nieiti gal­
vą! libandiiau vUokįįn mazgojimus, 
trinkimui, muilavimua ir viskas tas 
nieko nepagelbijo atM fu bjavtiu picų- 
karys.- Man gėda 'tut doroti !'* <

MARE. aNa, tdTkam tau h^t be­
reikalingai! žiūrėk, kokie mano plau­
kai grotus, išeinat ir Oįftti. O lai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES!"

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve­
piantis vanduo? Nel! RUF­
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos, sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas galbūt 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

HKI'IVI.K S 
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks 1 Paskui tik retkar­
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. ' 

»Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkntę aptiekojė. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

1 r- —-F. AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York*"»*" —

įS Gydau ligpnius su įvairiomis Ilgo-
H mis, o ypač mano specialė,

— MOTERŲ LIGOS — 
DR. H. MENDLOWIT%

§271 Berry St., Brooklyn, N. Y.
Kampas So. 1-mos gatvės i 

Gerai įsitėmykite adresą:
f DR. H. MENDLOWITZ 

271 Berry Street,

LIETUVIŠKAS UŽEIGOS NAMAS 
ARBA KOTELIS NEW YORKE.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Valxbaftenkllt uftreg, 8. V. Pat. (Mine.

DAKTARAS NAMUOSE
Ką tik išėjo iš spauos nauja knyga 

DAKTARAS NAMUOSE. Knygutėje 
aprašoma visokias vaistiškas žolės, Šak­
nis, žiedai ir tt., nuo kokių lygų ir knip 
vartojama. Su lotiniškais užvardiji- 
mais, tap kadkožnas gali jas gauti; bi­
le aptickojc. Apart to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir receptų. 
Tokia knygutė yra kožnam reikalinga. 
Prekė tik 11.00.

M. 2UKAITI8 (41)
451 Hudson Ave., Roehcstcr, N. Y.

PARSIDUODA 
FORNIČIUS.

Gera proga no/intiems pi- 
Sai pirkti. Kreipkitės: 454 

rand St., Brooklyn (ant 
antrų lubu).Tėmyk Įkaro (Anehor) ValibaženklĮ.

Ganns per dangini kaip 
»0 metą.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai Ir mediniai na­

mai su dideliu paairinkimli, mažu įnešimu 
ir prieir.ainiausia kaina, Jfrooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspcth, Ridgewood, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn j^iCont ral Brook­
lyne. j..’

1 fam.—nuo $1,500 dki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
6 f. — $3,800 iki $18,000 
8 f — $4,000 iki $20,000

PRANAS GRAŽIS,
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Visą darbą ga­
rantuoju.

227 Leonard Str., 
Tarpe Grand ir Powers Sts.

Brooklyn, N. Y.

Lietuviai, kreipkitės prie savųjų!

Jei nenori būti nuskriaustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pas 
GEO. J. BART AŠIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda Laivakortes ant visų linijų j Lietuvą ir iš Lietuvos.
Išmainom ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso.
Parupinam {įvažiuojantiems Paaportus. Pasitinkant žmones ant gelžkelio 

stočių New Yorke pribuvus iš kitų miestų.
Suteikiam nakvynes, nes užlaikome namą su 38 kambariais. Palydime ke­

leivius ant laivų ir pristatome jų bagažus, žodžiu sakant pilnai aprūpinamą 
kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į musų virlminėtą Agentūrą su reikalais.

GEO. J. BARTASZIUS
498 Washington Street, New York City.
WVWWWAMVWVWWWWVVWVVIMWWVWMAMWMIMM

2 f. — $1,800 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodamo morgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliam apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur karinusios žemės, 
prie (Tiriu, vandeny ir mnay tautos apgyventa. Parduortkme su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3020 stagg 420 Lorimer Street Brooklyn, n. y.

BBANCH OFFICE: -Y*.
Pagal Grand Street

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikahu padirbu vieokiomia spalvom!*, kaip 
■akus, taip ir didoline. Vestuvių, leimyny ir pa- 
Vieniy ynaty padirbu pagal ncujauaią madą. tik 
rai artietukai atnaujinu aenna ir atmnliavojv II 
keliu ant Ukse pa veikalo. Prekle labai prieinamo*.

Studija ai are eubatoma nedaliom!* ir Sinkio­
mis dienemia

MOTIEJUS KTCHAS
227 Bedford A ve., Brooklyn, N. I

Tarpo North 4-to* Ir 4-too gatvių.

Tai. 4428 Greaapoint

Or. J. Walukas
VaIabAm:

nna I Iki II U ryto, 
■** 1 iki S ^* piety i* 
nt>« e iki I v*l. vakare.

Nedaliomis y«g*l (Btariaią.
161 No. 6 th Street,

BROOKLYN. N. Y.

luoz. Garšva
............................ .

Parsamdau automobiliu* ir ka­
rieta* vawlljoma, kr.kltynoma 

Ir liaip paaivalinijimam*

231 BEDFORD AVE
BROOKLYN. N V

264 FRONT ST.

yra labai gražios

Aiii Drim Ave.


